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Powołanie 6 roczników w Niemczech

MANEWRY DYPLOMATYCZNE I ZBROJNE
niepokoją w dalszym ciągu świat

6 ROCZNIKÓW
BERLIN, 21. 4. Ogłoszono dziś rozpo 

rządzenie, na mocy którego powołano 
na ćwiczenia wojskowe 6 roczników 
mężczyzn w wieku od 33 do 39 lat.

Jak słychać, okres ćwiczeń ma trwać 
4 m.esiące.
FLOTA NIEMIECKA PRZEPŁYNĘŁA 

PRZEZ KANAŁ LA MANCHE
LONDYN, 21. 4. Flota niemiecka, 

która wyruszyła ku brzegom Hiszpana,

przygotowuje czyinn.e odpowiedź aa o- 
rędzie prezydenta Rooseveita, której 
kanclerz Hitler udzielił w mowie awej 
przed Reichstagiem w dn. 28 kwietnia.

Rząd Rzeszy miał się zwróć ć za po
średnictwem swych przedstawicieli dy
plomatycznych do ministrów spraw za
granicznych niektórych małych państw 
wymietnonych w orędziu, z zapytaniem 
czy Uważają, iż niepodległość ich jest 
zagrożona przez Rzeszę.

W konsekwencji należałoby oczeki

wać, że Hitler pragnie oprzeć saę na 
deklaracji tych rządów, aby sbwierdeć, 
że szereg państw, wymiendonjch przez 
prezydenta St. Zjednoczonych, nie czu
je saę bynajmniej zagrożony przez Rze
szę i aby odrzucić apel Roosevelta.

ANGIA I SOWIETY
LONDYN, 21. 4. Z kół dobrze poin- 

formowanyeii doaogzą, że wśród kwe- 
styj, będących obecoie przedmotem dy 
.-kusyj między rządami Wielkiej Bryt, 
nii, Francji i Rosji Sowieckiej najwięk

przepłynęła wczoraj po _ ___
ca przez kanał La Manche, udając się 
w kierunku południowym.
ODROCZONA PARADA MADRYCKA

RZYM, 21. 4. Termin parady mądry 
ckiej dwukroitni.e już przesunięty mia 
nowi<ńe na 2 i 15 maja hr., która ma 
być oficjalnym zakończeniem wojny do 
mowej w H&zpanii, został ponownie 
przesunięty, albowiem jak donosi „Tri 
buna" „parada zwycięstwa" ma się od
być dopiero 30 maja br. Powodem tego 
ponownego odsunięcia terminu ma być 
fakt, iż Francja dotąd nie zgodziła się 
wydać generałowi Franco zdeponowane 
go przez rząd republikański w bankach 
francuskich złota. Nowe odroczenie ter 
m-nu owego oficjalnego zakończenia 
wojny domowej, spowoduje utrzymanie 
nadal obecnego stanu napięcia między 
Francją i Hiszpanią, aczkolwiek jak się 
zdaje mobilizacja wojskowa w H.szpa 
nii jest w pełnym toku. W paradzie ma 
dryckiej weźmie udział ze strony Wło
chów jedynie dywizja ,,Lrttoria‘‘, która 
się znajduje w pobliżu Madrytu. Inne 
jednak jednostki włoskie skoncentrowa 
ne są w Alicante, Almenj i Albacete, 
gotowe, jakoby w każdej chwili do zała 
dowanda na statki.
CZY CZUJECIE SIĘ ZAGROŻONE .
PARYŻ, 21. 4. Wiadomości nadcho

dzące do Paryża, wskazują, że Berlir.

Tajemnicza łódź podwodna

sze zainteresowanie rządów francuskie 
go i brytyjskiego wzbudziły pewne pro 
pozycje rządu sowieckiego, które wpra
wdzie nie wybiegają daleko poza do
tychczasowe wytyczne rozważanych mo 
żhiiwośc, ale tym me mniej zawierają 
pewne konkretne dane, dotyczące sku
tecznego przeciwstawienia się ewentu
alnym aktom agresji.

Koła dobrze poinformowane stwier
dzają, że jakkolwiek propozycje sowie- 
ckie pos adają charakter zdecydowanie 
konstruktywny, to jednak nie wiado
mo, jaką przybiorą formę ostateczną.

Jak słychać propozycje te nie obejma 
ją kwestyj Dalekiego Wschodu.Podniecenie

LONDYN, 21.4. Pojawienie się tajemniczej 
łodzi podwodnej w pobliżu wejścia do portu 
Hal.fax wywołało w Kanadzie ogromne pod 
niecenie i masę najfantastyczniejszych po
głosek i plotek. W ciągu ostatnich 6 dni ta 
jemmcza łódź podwodna była widziana aż 3- 
krotaie przez wiarygodnych świadków. Ufca 
zuje się ona na powierzchni morza jedynie 
w nocy. Jak zdołano zaobserwować, łódź 
mierzy około 60 m dłuźości j odznacza się 
bardzo wielką szybkością, nieąpotykaaą przy 
znanych typach łodzi podwodnych. Stwierdź: 
n>, że nie jest to łódź ani kanadyjska, ani 
amerykańska

w Kanadzie
W dnju wczorajszym dwa kontrtorpedowc; 

dwa poławiaacze min, jeden amerykańsk 
okręt wojenny i wiele samolotów patrolowa 
ło okolice Halafaxu, w poszukiwaniu łodzi.

W Kanadzie rozeszły się pogłoski, że jest 
to n'emjecka łódź podwodna. Mówi się dalej, 
jakoby Niemcy założyły na bezludnych ar 
ktyoznyeh brzegach Kanady tajną bazę lodź 
podwodnych. W dniu dzisiejszym wylecieć 
ma w te okolice 10 kanadyjskich samolotów 
wojskowych, które będą patrolowały wybrze 
ża, niektóre z nich mają wylądować, a lotu - 
cy przeprowadzą wywiady wśród miejscowej

9 Co jest Ci drogie 
Kochane i bliskie!

• Cóż by Mój Drogi
S Jak me Piwa Tyskie!

Okręty wojenne Japonii
płyną na Morze Śródziemne

LONDYN, 21. 4. W dniu dzisiejszym 
nadeszły wiadomości, że na Morze Śród 
ziemne płynie eskadra 32 jednostek flo 
ty japońskiej w składnie: 2 krążowni
ków, 12 torpedowców, 12 łodzi podwo
dnych j 6 kontrtorpedowców. Flota ta

ma zawinąć do portów włoskich około 
15 maja.

W-adomość ta brzmi zgoła nieprawdo 
podobnie. Podajemy ją z obowiązku 

I z. iennikar skiego.

Ogień armatni i karabinowy
na granicy węgiersko-słowackiej

BUDAPESZT, 21. 4. Oficjalnie komu
■rokują, że dnia 20 bm. o godz. 21 od-

Konferencja na Zamku
WARSZAWA, 21.4 (PAT). Pan Prezydent 

Rzeczypospolitej przyjął dziś w oboecnośc: 
Pana Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza 
pana prezesa Rady Ministrów gan. Sławoja 
Skałdkowskjego i pana ministra spraw za
granicznych Józefa Becka, którzy referowali 
o stan ę ąpraw bieżących.

Spóźnieni patrioci
DEMONSTRACJE CZESKIE 

W DNIU URODZIN Hi 1 ŁEBA
PRAGA, 21.4 (PAT). W dnia wczorajszym 

i przedwczorajszym odbyły aię w różnych 
miastach w Czechach i na Morawach mani
festacje przed pomn.kamj Husa. Tłumy Cze
chów gromadziły sję, składając aamorzutme 
wieńce j kwiaty. W Pradze przed pomnikiem 
Huaa na placu przed ratuszem manifestacje 
te przybrały tak żywiołowy charakter, że po
licja zmuszona byle interweniować.

PRAGA, 21.4 (PAT). Ze względu na prze
pełnienie otworzonych bezpośrednio po anek- 
sji Czech i Moraw obozów koncentracyjnych 
został otwarty dalszy oho*  koncentracyjny w 
bebliżn Beneszowa.

dz ał słowacki, liczący 25 ludzi, otwo
rzył ogueń karabinowy przeciwko wę 
gierskiej straży granicznej na pogram 
czu węgiersko-słoiwackim.

Dziś o godz. 6 rano Słowacy otwarli,

og.eń armatni przeciw placówce straży 
węgierskiej, zmuszając Węgrów do od
powiedzenia ogniem artyleryjskim.

Po stronie węgierskiej nie ma ofiar 
w ludz ach. Węgierski oficer łącznikowy 
został wysłany na stronę słowacką ce
lem wyjaśniemiia sprawy.

Min. Gafencu
W BRUKSELI

BRUKSELA, 21.4 (PAT). Dzisiaj rano 
przybył do Brukseli minister spraw zagra 
niemych Rumunii Gafencu. Na dworcu po
witał. go wyżsi funkcjonariusze belgijskiego 
ministerstwa ąpraw zagrancznych. Obecny, 
był również poseł R. P. Mościckj j przeosra 
wiciełe dyplomatyczni państw poro-zumenia 
bałkańskiego.

0 godz. 10 minister Gafencu był przyjęty 
przez króla, o 11 przez prezesa rady mini, 
strów Pierlota.

Min.ster Gafencu jutro rano opuszcza Bruk 
selę, udając się do Londynu.

Konferencja Roosevelta
Z I.INDRERCHIRM

WASZYNGTON, 21.4 (PAT). Prezydent 
Roosevelt oświadczył, jż jego wczorajsze roz 
mowy z Lindberghiem dotyczyły sprawy lot 
nictwa wojskowego na całym iwiec.e.

Roosevelt uchylił się od komentowania 
wczorajszego przemówienia Mussolin.ągo, za 
znaczając, iż dotychczas n.e otrzymaj żadnej 
odpowjedzi od Mussoljniego j od Hitlera aa 
swe sobotnie orędzie.

Min. Eden mówi:

KAŻDY AKT PRZEMOCY
BĘDZIE ODPARTY SIŁĄ

c sk na inne mocarstwa dla praeprowa-LONDYN, 21. 4. Były min. Eden wy 
głosił wczoraj wieczorem wielkie prze
mówienie na meetingu w BridLngton, 
na którym stwierdzał, że ostatni rok był 
bardzo ciężki i trudny, przede wszyst
kim dlatego, że wszystk-e zapewnienia 
Włoch i Niemiec okazały się kłam
stwem.

Każdy Anglik — mówił Eden — pra 
gnie pokoju, ale pokoju nie zdobędzie- 
my ignorowan-em niemiłej rzeczywisto 
ści i nie okupimy kapitulacją przed gro 
żbami przemocy. Nawet największy op
tymista nie przyjmie już żadnych ob.e-

okres, w którym tylko zdecydowana ak 
cja dla przywrócenia zaufania może 
mieć powodzenie. Obow-ązkiem mo
carstw jest szybkie zorganizowanie się 
w skutecznym froncie pokojowym.

„Nie ma ani chwili do stracen-a — 
mówił Eden — gdyż niebezpieczeństwo 
zagrażające Anglii i pokojowe świata 
jest dziś groźniejsze, aniżeli kiedykol
wiek od r. 1914.

Następnie stwierdza nieprzyjemną 
prawdę, że każdy krok rządów panów 
Hitlera i Mussołniego obliczony był na 
zdobycie korzystnych punktów steategi

dzenja swych zaborczych planów".
Trzeba ostatecznie wyjaśnię — mó

wił dalej Eden — źe czas agresji i akty 
przemcoy niezależnie od tego, czy będą 
skierowane przeciw małym czy wielk-m 
państwom, będą odparte siłą. Musimy 
odbudować zaufanie tak, aby bidzie mo 
gli się nareszcie zająć Swymi codz-em- 
nymi sprawami bez lęku, że w każdej 
chwilj mogą się znaleźć wobec żądania 
kapitulnej-, lub zupełnego zniszczenia. 
Ta polityka zwrócona będzie tylko prze
ciwko tym, którzy wywołują ją przeciw
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NA ŁAMACH PRASY

gTb r a l t
Gibraltar stał sdę najczęściej .--potyka 

ują naawą w loareapondencjach pism 
różnych krajów. Powodami tego są 
przypuszczalne koncentracje wojsk hi
szpańskich i włoskich w jego pobliżu 
oraz zapowiedziane manewry floty nde- 
mdeckej na w.odach Hiszpanii. Spokoj
ny i ostrożny w wyrażaniu swej opinii 
Times pisze na ten temat.

Jest duź oznak wielkiej wagi, z jaką 
rządy brytyjski j francuski śledzą wszyst
ko, co dzieje się w rejonie Morzą śródziem 
nego i w Hiszpanii, Nadchodzą coraz licz 
njejsze wiadomości o ulepszaniu niemiec- 
kch lotnisk i baz w północnej Hiszpanii 
i one razem z informacjami o ruchach 
wojsk włoskich w Hszpanji, są poddawane 
ścjslemu badaniu.

Badania te nie kończą się platonicz- 
ne. Gibraltar jest postawiony w stan 
alarmu wojennego, zaś jego garnizon 
został wydatnie powiększony. Daily Te- 
legraph and Mornuig Post daje nastę
pujące Szczegóły O tym.

Rząd francuski wydal szereg energicz
nych zarządzeń w Maroku, by zapobiec na 
padowi, jaki może mieć miejsce w kierunku 
Tangeru, oraz by móc współdziałać z siłami 
angielskimi na wypadek zaatakowania Gi
braltaru.

Ze swej strony War Office komuni
kuje, że garnizon twierdzy zostaje 
wEmocaony przez batalon Welsh GuaiU, 
stojący obecnie w Prhright, hrabstwie 
Sunrey, w Anglii. Garnizon zasadniczy 
Gibraltaru składa się z drugiego bata
lionu Krngs Regiment drugego bata
lionu Somester Light infantry, trzecie
go pułku artylerii ciężkiej, sztabu, 2-ch 
baterii ciężkich, jednej baterii przeciw
lotniczej, dwóch kompanii fortec zmycli 
saperów i znacznej ilości jednostek po
mocniczych.

Dwa wejścia prowadzące do portu 
wojennego w Gibraltarze zostały zam
knięte bar-etnami. Wzdłuż Frontier 
Road budowane są okapy. Przeds ięwzię 
to także zarządzenia, celem zabezpie
czenia 17-tysięcanej ludności cy widnej 
miasta Gibraltaru przeć w atakom lotna 
czym. Wykonanie tych zarządzeń kosz
towało 49.000 funtów szt. Urządzano 
schrony podziemne oraz zbudowano tu
nel, który może pomieścić 12.000 ludzi. 
Do portu przybyła eskadra francuska,

WINNIŚMY TO NASZYM 
BOHATEROM

W „ABC“ czytamy:
Dziś gdy w całej Polsce rozbrzmiewa 

hasło akcjj nar zecz stworzenia potężnej 
folty powietrznej celowe jest przypomnieć 
sobie tę największą ofiarę, jaką na rzecz 
polskiego lotnictwa złożyli Żwirko i Wi
gura.

I wobec tej ofiary, ofiary z młodego ży
cia każda inna nie będzie dostateczn e duża.

TAKA JEST POLSKA
Kto na świeoie chce zrozumieć, ja

tom duchem ożywiony jest Naród, Pol
ski i skąd czerpie siły, niech pomedytu
je nad następującym zdarzeniem, za- 
nctowianym przez „Kurier Polski1*;

W pewnym powiecie b. Kongresówki z 
jednego domu chłopskiego 2 synów powo 
lano pod sztandary. Trzeci, młcdszy, pozo 
stał w chacie, ale nie dawał spokoju rodzi 
com, prosząc, ażeby i jego oddali do woj
ska. Lamenty, prcśby i łzy chłopca wzru
szyły matkę do tego stopnia, iż zgłosiła, 
sję do najbliższej komendy wojskowej, mó- 
viąc:

— Weźce panowie j trzeciego syna, bo 
mi płacze, wyrywa aię i nie chce iostać w 
domu,

REAKCJA PARYŻA
Paryski k. respondent „Gazety Pol

skiej" stwierdza, że przemówienie pre 
rniiera Chamberlaina z 15 bm. oraz zsyn 
chironiaowaca z nim deklaracja premie
ra Daladiera (dotyczące Rumunii i Gre 
cji), nie wywołały w opinii francuskiej 
tak spontanicznego i powszechnego za
dowolenia, jakie obserwowano po an
gielskim oświadczeniu dotyczącym Pol
ski. Autor tłumaczy sobie ten objaw w 
następujący sposób:

Coraz więcej jest we Francji zwolenni
ków normalnego typu sojuszów aniżeli za
gmatwanych koalicji. Pierwsze bowiem są
'wtalft. JtfirfiMPff" ostrąsm nezaciw-

BIAŁOGRÓD, 21.4. W Serajewie doszło 
wczoraj wieczorem przy powitaniu grupy 
studentów butgarskch do demonstracji, w 
czasie których policja aresztowała 30 osób 
tum oczekujący przybycia Bułgarów wyko
rzystał sposobność do urządzenia demonstra 
cji za zjednoczeniem Jugosławii i Bułgarii w 
jednym wielkim państwie słowiańskim. Wie
lokrotnie wznoszono przy tym okrzyki: 
„Precz z Hitlerem!" i „Precz z Mussolinm!"

Powoływanie rezerwistów pod broń trwa 
nadal. Nie można jednak ustalić liczby po
wołanych, gdyż nie są powoływane całe rocz 
n ki. Jugosławia, podobnie jak inne państwa, 
stosuje system powołań indywidualnych.

Dość powołanych pod broń obliczają na co

PARYŻ, 21. 4. W toku ostatnich obrad 
komisji spraw zagranicznych laby wy- 
iwiązała się ożywiona dyskusja zwłasz
cza na temat sytuacji w Hisapandu. Ko
respondent wasz dowiaduje się, że spra 
wę hiszpańską referował pos. Gaston 
Riou, wócepraewodmiozący komisji, na
leżący do grona poufnych prayjacuół 
premiera Daladiera i micigitra spraw 
zagranicfcinych, Bonneta. Pos. Riou, jak 
informują, oświadczył, że Portugalia 
a wróciła się ostatnio •do rządu francu
skiego z prośbą o podjęoe piać fortyfi 
kacyjnych, zarówino wzdłuż wybrzeży 
morskich Portugalii, jak i na granicy 
z Hiszpanią. W Hisapandj jest 30 tys. 
ochotnków portugalskich. W^yscy ona 
wywierają silny wpływ na polepszenie 
stosunków francusko - hiszpańskich. 
Ten sam •wjrfyw wywierają na gen. 
Frainco katolicy hiszpańscy, wrodzy 
Niemcom, a gorąco oddani Francji. Po
za tym dowiadujemy się, że PYancja

Onegdaj o północy ulica Zamkowa w 
Katów cach (róg Chorzowskiej — Pe- 
owuaków) była widownią wstrząsającej 
katastrofy samochodowej.

Mianowicie na skrzyżowaniu tych u- 
ldc zderzył się zdążający z wielką szyb 
kością z Wetraowca do śródmieścia Ka
towic samochód osobowy, którym je
chał szofer, Karol Bielecki z Wełnowca, 
st. posterunkowy z Katowic, Jan Paweł 
czyk, Antoni Freihdfer ze Świętochło
wic oraz Franciszek Ldpok, urzędnik 
z Południowych Zakładów z tramwa
jem, jadącym do Siemianowic.

Twórzmy silną 
flotę powietrzną

da nam

ko nikomu, mają na widoku jedynie wza 
jemną obronę żywotnych interesów obu 
partnerów • mogą być dostosowane do każ 
dej zmienione sytuacji. ,,Koalicjat" nato
miast jest w swym założeniu skierowana 
przeciwko komuś i rozlatuje sę aanwyczaj 
sama natychmiast po minionym niebezpie
czeństwie. A historia powojenna mknie 
szybko.

RUMUNIA ZACHOWUJE REZERWĘ 
W tymże dzienniku jego korespon

dent bukareszteński omawia reakcję o- 
poaiar rumuńskiej, ma oświadczenie an
gielsko - francuskie:

Ulica j kawjarnia bukareszteńska przy
jęły gwarancję brytyjsko-francuską z uczu

A R
ciem wyraźnego zadowolenia i ulgi, nato 
miast prasa j kote polityczne zajęły sta
nowisko bardzo ostrożne j nacechowane 
daleko idącą rezerwą.

Rezerwa ta jest oczywiście podykto
waną myślą o Berlinie, z którym Rumu 
nia nie chce sobie psuć stosunków.

Faktem jest jednak, że w opi-nii ru
muńskiej zawarty ostatnio -rumuńsko - 
niemiecki traktat gospodarczy

wzbudza pewne zaniepokojenie o przy
szłość, że etanowi uchylenie wrót szerokiej 
i wielopłaszczyznowej penetracji Niemiec, 
penetracji tym niebezpieczniejszej, że mo- 

Iże ona iść w parze z politycznym osaczę 
nieem.

Burzliwe nastroje w Jugosławii
Pod bronią 600.000 żołnierzy

najmniej 300.000. Jedna z włoskich radiosta 
cji oceniała ją nawet na 600.000. W kołach 
rządowych pan-uje zakłopotanie z powodu 
nastroju zwróconego przeciwko państwom 
osi, sjlnie ujawnianego wśród rezerwistów. 
Wszędzie widać przeciągające ulicam. grupy 
rezerwatów z kuframi i skrzynkami j śpię 
wiające różne poseo-ki na temat Hitlera i Mu 
■soUajego.

Nigdaje nie zanotowano wypadków uchy
lania się od służby wojskowej. Także Chor
waci chętnie st&wiłj się do służby. Dr Ma
czek już w czasie świąt Wielkanocnych zaa 
palował do swych zwolenników, by wszelkimi 
siłami poparli rząd bialogrodzkł.

HISZPANII GROZI
NOWA WOJNA DOMOWA

napotyka na olbrzymie trudności, panie 
waż najsilniejsze jego drużyny, miano
wicie Falang ści i Reąuetes ciążą ku 
Niemcom i wyznają w 100 proc ideolo
gię hitlerowską, podczas gdy inne gru
py, -wśród których nie brak republika
nów, pragną jak najlepszych stosunków 
z Francją i Anglą. Wobec rozbicia we 
wmętnznebo zachodaj wielka obawa no
wych kompl-kacyj, tym razem w łonie 
zwycięzców. Krótko mówiąc, 6tnieje 
wielkie niebezpieczeństwo nowej wojny 
domowej. Po jednej stronie znaleźli sję 
FaJaingiści - hitlerowcy, po drugiej zaś 
awiolenicy Francji i Anglii.

Gdyby istotnie wybuchnąć miała no
wa wojna domowa, Franco tym razem 
przyśpieszyłby decyzję przywrócenia 
monarchii i powołania na tron syna. Al
fonsa XIII, księca Juana. Wiadomości 
powyższe uważać należy za autenty
czne.

Straszna śmierć w płomieniach
Katastrofa samochodowa w Katowicach

fy z pomocą, nie zdołali jednak pasażeW chwili gwałtownego zderzenia, z 
motoru samochodu buchnął nagle gwal 
towny płomień, który w tej samej chw,. 
li ogarnął cały samochód.

Siedzącego obok szofera pasażera, 
Moszka Golda ziołano jeszcze w ostat
niej chwili wydobyć z płonącego wozu. 
Doznał on jednak bardzo poważnych 
poparzeń i w Stanie groźnym odstawi© 
ny został do szpitala.

Pozostał 3-ej pasażerowie j szofer 
spłonęli żywcem w samochodzie.

Personel i pasażerowie tramwaju po 
spieszyli natychmiast ofiarom katastro

Samoloty i motory 
artylerię przeciwlotniczą 
balony obserwacyjne 
zastępy pilotów

Pożyczka Lotnicza

PPS zwalnia
PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH 

Z ŚWIĘTOWANIA 1 MAJA

WARSZAWA, 21.4. GKW PPS na posiedzę 
nju w dniu 20 bm. uchwalił dyrektywy w 
sprawie św ętowania 1 maja w bieżącym roku 
Z dyrektyw tych wyniki, ie od obowiązku 
świętowania zwolnieni są robotnicy j pracow 
nicy zmaz, którzy w dniu 1 maja mają pra 
cować na rzecz Państwa i jego obrony. Pra 
cowtnacy ci są przez partię „zwolnaenj z obo 
wiązku porzucenia pracy i s udz atu w poch. 
dach i zgromadzeniach'".

To odstępstwo od doktryny pjerwezomajo 
wej jest znamienne.

Krwawy Włoch
BORDEAUX, 21.4 (PAT). Na fermie po

łożonej w gminie Bruch w departamencie 
Lot et Garrone rozegrał aię wyjątkowo trwa 
wy dramat rodainny. Pewien Włoch Attilio 
BeLarigni zastrzelił z dubeltówki swych 
dwóch szwagrów j swego bratanka, nistępn e 
dalszymi strzałami ciężko ranił swą siostrę 
i matkę jednego ze swych szwagrów. Po tej 
morderczej strzelaninie Balagrin popełnił 
samobójstwo. Przyczyny krwawego dramatu 
nie aą znana.

Firma
„Lilpop, Rau i Loewensteln" S. A.

I JEJ PRACOWNICY
NA FON I POŻYCZKĘ LOTNICZĄ

Dwie depesze:
„Pan Marszałek Smigły-Rydz 
Inspektorat Sił Zbrojnych

Wamaiws

W obliczu ostatnich wydarzeń, my, praco” 
nicy fabryki L lpop. Rau i Loewensteln mel
dujemy Panu Marszalkowi gotowość ponie
sienia każdej ofiary z krwi, mienia i pracy 
dla potęgj i całości Rzeczypospolitej — • 
manfestując naszą gorącą miłość i przywią
zanie dla niezwyciężonej Armii naszej i Jej 
Naczelnego Wodza ofiarujemy na Fundusz 
Obrony Narodowej: pracownicy warsztatowi 
równowartość 8-znu godzin pracy, co stano 
wić będzie około 20 tysięcy złotych oraa Dy 
rekcja i pracownicy umysłowi zł 8.355.35 do 
raźnie zebranych przy wypłacie poborów.

Pozatem meldujemy Ci posłusznie Czczi- 
godny Panie Marszałku o gremialnym przy- 
stąpieniu do subskrybowania pożyczki lotni
czej".

' „Generalny Komisarz Pożyczk OPL 
Gen. Broni Berbecki

Warszawa, Wierzbowa
Towarzystwo Przemysłowe Zakładów Me

chanicznych ..Lilpop, Rau i Loewensteln S. A. 
zglasz na ręce Pana Generała subskrypcję 
pożyczk. w wysokości czterystu tysięcy zł>- 
tych stop Dyrekcja, pracownicy, robotnicy 
Towarzystwa ze swej strony zadeklarowali 
subskrypcję w wysokości około dwustu ty
sięcy złotych.

Rada i Zarząd Spółki".

row samochodu wydobyć z wnętrza pto 
nącego w<xzu, ponieważ drzwi samocho
du wtłoczyły się wskutek gwałtownego 
zderzenia do wnętrza wozu i ne dały 
się otworzyć. Pasażera, siedzącego obok 
szofera, wydobyto przez okienko ne 
proodeie.

Podczas zderzenia nastąpił wybuch 
benzyny w zb omku, który znajduje się 
we wszystkich niemieckich samocho
dach a więc i typu „Hansa" w prze
dniej części pojazdu.

Należy dodać, że wszyscy jadący sa
mochodem byli w stanie podchmielo
nym. Jak zeznają świ adkowie wypadku 
pasażerowie płonącego auta ginęli w 
ogniu, krzycząc przeraźliwie.

Na miejsce katastrofy przybył pro
kurator Sądu Okręgowego Rowińska o- 
ra<z funkcjonariusze Wydziału śledcze
go. Samcchód byl własnoścą toż. An- 
droszfciewieża, który nie wiedział nic o 
eskapadzie swego szofera.
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Wszyscy do kas!

JESZCZE TYLKO DWA TYGODNIE.
Już tylko dwa tygodnie dzielą nas od 

zakończenia zapisów na pożyczkę lotni
czą. 5 maja upływa termin. Dnia tego 
dowiemy się, ite społeczeństwo dostar
czyło środków pieniężnych na dozbroje
nie azotowego hufca naszej siły zbroj
nej, ile eskadr lotniczych a baterii armat 
obrony przeciwlotniczej powstanie sum
ptem ofiarność! publicznej.

Cztery lata upływają właśnie, gdy 
państwo po raz ostatni a wracało się do 
społeczeństwa o pożyczkę. Było to w 
maju 1935, gdy rozpisana została sub
skrypcja pożjcżki inwestycyjnej.

W ciągu tych czterech lat jednak — 
stale rozszerzał się zasięg akcji inwe
stycyjnej w Polsce. W latach 1936 j 
1937 wydaliśmy na inwestycje około 
300 miln. zfctych, w r. 1938 około 700 
miilta. zł. Około 28 pro:, wydatków na 
inwestycje w latach 1936 i 1937 było 
pokrytych drogą pożyczek, w r. 1938 aż 
43 proc. Jednak wszystkie pożyczki zo
stały zaczerpnięte z t. zw. „rynku szty- 
wnego“, tj. instytucji bankowych i kre 
bytowych. Ten rynek był źródłem, z 
którego dotychczas głównie korzystano 
przy gromadzeniu środków na finanso 
warte potencjału obronnego kraju.

Nie brał natom ast udziału w opera
cjach kredytowych na inwestycje o- 
bnonne t. zw. „wolny rynek" tj. ogół o- 
bywatełi pracujący i;h i gospodarujących 
oraz ogół przedsiębiorstw zarobkowych.

Państwo ma do dyspozycji dwojakie
go rodzaju źródła kredytowe: rynek 
sztywny j rynek wolny. Z pierwszego 
Źródła korzystało w ugwaedwim trziylecu
— do drugiego właśnie teraz się ziwró- 
ciło.

A zwróciło się właśnie dlatego, że w 
ciągu ostatnich trzech lat dokonał się 
wnrost produkcji , wzrost obrotów, — 
wtarost dochodu społecznego.

Więc „rytnek wolny" może odegrać 
już poważną rolę jako kredytodawca na 
cele publiczne.

Trzy uiwarstwowdenia występują na 
wolnym rynku. Bo pierwsze — świat 
pracy. Po wtóre — gospodarujący oby
watel. Po trzecie — przedsiębiorstwa 
aarobkoiwe.

0 pierwszej warstwie wiemy już, że 
zje spokojem i czystym sumieniem może 
wyczekiwać dnia 5 maja. Okaże się bo
wiem wtedy — jak to zresztą było przy 
zamknięciu obu poprzedtaich pożyczek
— narodowej w r. 1933 i inwestycyjnej 
w r. 1935 — że warstwa pracownicza 
całkowicie spełniła swój obowiązek pa
triotyczny.

Czy jednak obie daifeze warstwy ró- 
wmież z tak czystym sumieniem mogą 
oczekiwać dnia zakończenia subskry
pcji?

Gospodarujący obywatel — to rze
mieślnik i fabrykant, kupiec i dostawca 
właśofciel nieruchomości miejskiej j ob
szaru ziemskiego. Wszyscy jego przed
siębiorcy zostają kredytodawcami na 
rzecz państwowej konieczności; ale czyż 
wszyscy pracodawcy? Wszyscy praco- 
wtoicy tego gospodarującego obywatela 
świadczą wedle najwyższych stawek; 
ale czyż i sam gospodarz?

Jeszcze bardiziej jaskrawą byłaby dy 
^proporcja, gdyby 5 maja okazały się 
luki w świadczeniach trzeciej warstwy 
tj. przedsiębiorstw zarobkowych, ne 
bęiących własnoścą indywidualną, lecz 
izibiorową, a więc spółek akcyjnych, to
warzystw komandytowych i innych. Bo 
w tych wiośnie przedsiębiorstwach za
warte są wiietanilionoiwe kapitały, w 
nich dokonują się milionowe obroty i 
one właśnie najbardziej w ostatnich la
tach korzystały na wzroście kapitaliza
cji wewnętrznej; one przecież na tych

sietkaich milionów złotych, które między 
1935 a 1939 poszły ma inwestycje publi
czne, najwięcej zarobiły... I one też obe
cnie wobec faktu, że dostarczony z każ 
dej pożyoźki pieniądz idzie natychmiast 
w ruch — & więp i pieniądz z obecnej 
pożyczki lotniczej — moją najiwiększ? 
szanse zwiększenia swej produkcji, a 
zatem i zwiększenia swych zarobków

To też rade chcemy nawet dopuścić 
myśli, że mógłby znaleźć »ę w Polsce 
czy to obywatel gospodarujący czy za
robkujące przedsiębiorstwo, któreby —

Fortyfikacja Kłajpedy przez Niemców
Flota litewska tuła się od portu do portu

Ruch handlowy w porcie klajpediz- 
k m spadł o połowę. Obecnie zawijają 
tam prawie wyłącznie statki niemiec
kie. Przed kilku dniami zawinęły z ła
dunkiem 'nawozów sztucznych staitk: 
„Nida“ i „Veneta“, należące do Tow. 
„Samdelis‘. Dawniej płyiwaly one pod 
litewską banderą, obecnie pod miemieoką 
gdyż tak chciał b. czeski konsul honoro
wy który jest głównym udzbałoiwcem 
wspomnianej spółki.

Statki prawdziwie litewskie tułają 
się po portach bałtyckich; nie mqgą <®e 
zawijać do nowego portu mac erzystego 
w Świętej, gdyż jest on bardzo płytki. 
W odległości 2 km. od hrzayu głębokość 
morza sięga zaledwie 4 metrów.

Tułają się więc statki litewskie po

Zaczęło się od Albanii

KOCIOŁ BAŁKAŃSKI
SPLOT WZAJEMNYCH INTERESÓW I PRETENSYJ
Pozornie — zaczęło się od Albanii. 

Od tej bowiem chwili, nie ma dnia, by 
z Bałkanów nie nadchodziły mniej łub 
więcej sensacyjne depesze, świadczące 
wymownie, że na półwyspie — będą
cym od kilkudziesięciu łat tradycyjnym 
zapalnym punktem Europy — zawrzało 
nie na żarty.

Zjdeznrientowany wiadomościami, czę 
sto na pozór sprzecznymi i nie mający
mi z sobą związku, czytelnik musi wre
szcie zadać pytanie:

cóż się właściwie dzieje na tych 
Bałkanach?

Spróbujmy odpowiedzieć jak najpro
ściej.

Do niedawna państwa bałkańskie z 
wyjątkiem Bułgaria i Albania, zgrupo
wane były w’ dwóch porozumieniach: 
Enitende Małej i Bałkańskiej.

Mała Entcmta (z państw bałkańskich 
należała Rumunia i Jugosławia) pomy
ślana jako czynnik równowagi nad Du
najem, stanowiła obręcz dla rewizjom1- 
zmu węgierskiego.

Roapadła się z chwilą upadku trzecie
go kontrahenta. — Czechosłowacji.

Ententę Bałkańską utworzyły: Ru
munia, Jugosławia, Grecja i Turcja 
(przyłączyła Sę później), a więc pań
stwa. które w przeciwieństwie do Buł 
gairii, pragnęły na półwyspie zachować 
„status quo“.

Siłą faktu Emtenita Bałkańska, stała 
się hamulcem dla reiwizjonńemu bułgar
skiego.

W okreae dokonanych w Europie 
zmian terytorialnych, zarówno Węgry 
■nad Dunajem, jak i Bułgaria na Bałka
nach (działając zresztą bez porozumie
nia) próbują odzyskać ziemie utracone 
po wojnie bałkańskiej (Bułgaria), bądź 
po wojnie światowej (Węgry i Bułga
ria).

Węgry — odzyskawszy Ruś Zakarpa 
cką i część terytorium na Stowaczyźnie 
— zwróciły z kolei swe oazy na Siedmio 
gród, należący do Rumunii i

Rumunia — odpowiedziała mobiliza
cją-

Od czasów wojny światowej, istniały 
również

kwestie sporne pomiędzy Węgrami 
j Jugosławią.

!••• 
bądź uchyliło się od uczestniczenia w 
pożyczce, bą(dź też wymigać saę próbo
wało jakąś drobną, nieproporcjonalną 
do .wartości warsztatu pracy, do obrotów 
i dochodów kwotą.

Każdy bowiem tak' osobnik i każdo 
takie przedsiębiorstwo znalazłoby się 
w dniu 5 ma ja pod pręgierzem opini i 
publicznej. Znalazłoby s ę pcii znakiem 
i potępienia i pogardy.

Pozostały jeszcze tyffleo 2 tygodnie, 
by uniknąć tego hańbiącego piętna.

M. N.

portach Lib&wy, Amsterdamu, Gdyni, 
Hulflu i innych. Należą one obecnie do 
kategorii t. zw. trampów, tj. statków, 
które kursują nie na określonych li
mbach, lecz tam, gdzie istnieje możność 
zarobku.

Natomiast ruch okrętów wojennych 
>w Kłajpedzie jest bardzo ożywiony. — 
Przywożą one nie tylko działa nadbrze
żne i przeciwlotnicze, lecz również za
stępy robotników z głębi Nemiec, któ
rzy dzień i noc pracują przy ważnych 
robotach fortyfikacyjnych.

Na mierzei Kurońskiej, ustawione są 
w odległości jidinego kilometra jedna od 
drugej baterie artyleryjskie. Najsil
niej jest jednak ufortyfikowana sama 
Kłajpeda.

Włochy, którym zależało na uzyska
niu sympatii jugosłow ańskriieh, wywa
rły nacisk na Węgrów, by dały spokój 
swym pretensjom i wyrównały stosun 
ki z Białogirodem.

Jugosławia odpowiedziała Węgrom, 
że jeśli chcą wyrównana stosunków, to 
dla zadokumentowania siwej szczerości 
muszą najpierw dać wyraz dobrej woli 
wobec Rumunii.

W stosunkach węgiersko - rumuń
skich nastąpiło odprężenie, na które za 
pewne wie bez wipływu pozostało także 
stanowisko Polski.

Niewątpliwie do przyciszenia rewizjo 
ndzmu węgóerskfjego, przyczyniło się sta
nowisko państw Oai, które nie chciały- 
by wikłać Węgrów w rozgrywkę wojen 
■ną, dążąc, by ten ewentualny sprzymie 
rzemlec faktyczny — dla celów stnategi 
czno - ekonomicznych — pozostał ne
utralny.

Drugą stroną medalu niepokoju na 
Bałkanach — jest sprawa bułgarska.

Pod wpływam siłnefgo wzrostu nastro 
jów rewizjonistyczni. wewnątrz kraju, 
rząd bułgarski rozpoczął sondowanie o- 
pimii przede wszystkim w Grecji j Ru

WZMOCNIENIE GARNIZONU BRYTYJSKIEGO W GIBRALTARZE
W związku z naprężoną sytuacją mjędzynaro dową, a w szczególności na Morzu Śródzfetn 
ny, Wielka Brytania zdecydowała wzmocnić swój garnizon w Gibraltarze. Ne zdjęciu 
czoŁgj brytyjskie, podczas ostatniego przeglą du ich przez gwardię walijską w Regent EM 

ku w. Landynie, araed odtj^ ąportowaaiem do GabjAitwja.

W wirze zdarzeń
Metoda 
fałszu

W katów cfciej ,Bcż»- 
niń“ opublikowano iwe 
komo „tajny" rozkaz 
szefa obozu OZN. pik.
Webiy. W ziwiązku x

tym szef propagandy OZN. poseł żen-
czjOoowski przesłał do prasy następują
ce oświadczenie:

„W związku z umieszczonym w cza- 
sepiśmie „Polonia" na str. 4, Nr. 5208 
z dna 18.1V. 1939 r. j przedrukowanym 
•w dr.ću 19 bm. przez „Czas" i „Goniec 
Warszawski" rzekomym okółnikiem 
Szefa Sztabu Obozu Zjednoczenia Naro 
dowego pik. diypl. Z. Wendy, stwier
dzam. że podawana treść jego jiest od 
pierwszej do ostatniej litery n ezgodna 
z prawdą i całkowicie zmyśloną, gdyż 
okólnik taki w ogóle nie był wydany.

Równocześnie nadmieniam, iż sprawa 
umieszczenia przez czasopismo „Polo- 
T.śa‘- sfalszowaiiKigo okólnika Szefa S<zta 
bu OZN. została skierowania na drogę 
sądową.

Wystąpienie „Polonii" jest wido- 
m.ym dc-wcriem tych wszystkich nie wy 
brednych metod j środków, którymi się 
posługuje partyjna opozycja do zwalcza 
nia Obozu Zjednoczenia Narodo>wie®o.

W imi ę poczucia etyki i zdrowych 
obyczajów prasowych metoda posługi
wania się fałszem, zastosowana przez 
„Polonię" i zbiiione do niej organy pra 
sowę — winna spotkać się z kategory
cznym napiętnowaniem i potępiea.esn 
ziirowej opinii publiconej".

KLerowir.dk Oddziału Propagandy
(—) T. ŻENCZYKOWSKI 

muni, ,na temat ewentualnych ustępstw 
terytorialnych.

Próby te, Jugosławii nie dotyczyły
Akcja bułgarska spotkała się z przy

jęciem nieżyczliwym, a w Rumunii (wie 
chęć stwarzania precedensu dla Wę
grów) — wręcz wrogim.

Ostatnie depesze z Sofii, donoszą o 
sformułowaniu stanowiska tego kraju 
jak następuje:

1. Bułgaria nie chce się wiązać i ża
dnym blokiem ideologicznym

2. Bułgaria przystąp; do Ententy 
Bałkańskiej za cenę uprzednich 
— na jej rzecz — ustępstw tery
torialnych ze strony Rumunii i 
Grecji.

Na pozyskanie Bułgarii dla porozu
mienia bałkańskiego, zależy przede wszy 
s-tkim mocarstwiom zachodnim, które 
pragną ten kraj usunąć spod wpływów 
niemiecko - włoskich.

Ozy pod naciskom Zachodu, dojdzie 
do ustępstw terytorialnych — chociaż
by najmniiejszych — ma rzecz Bułgarii 
i czy Bułgaria przystąpi do Ententy 
Bałkańskiej — okaże najbliższa przy
szłość.

Witos nie przyjął
FUNKCJI PREZESA STR. LUD.
Dnia 18 bm. odbyło się pod praewo- 

dniebwem prezesa Rataja posiedzenie 
N. K, W. Stronnictwa Ludowego, na 
którym szczególną uwagę poświecono 
sprawom zagranucznym. 

Preaes Rataj zawiadomił Zarząd o
(złożeniu mandatu prezesowskiego rę
ce Wincentego Witosa, wobec jednak
prośby Witosa, aby b. marszałek Rataj
pełnił w dalszym ciągu swą funkcję. Ra

3sstae*e na awypi stańawiiisku.

KLerowir.dk
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MODY

Kaprysy wiosny i mody
Nasi a wiosna jest kapryśna, jak kobieta, i 

nigdy nie wadomb, jak sie skończy spacer 
przy najpromienniejszej pogodzę. Wyjść na 
dłuższy spacer bez okrycia, to znaczy nie 
mieć ani chwil spokoju. Całe szczęście, że 
modne okrycie nie dersnżuje, nie zajmuje 
miejsca i jest nad wyraz estetyczne j twarz o 
we. Minęły czasy burych standartowych bur 
berries — nowe okrycia płoną czerwienią, 
migocą szafirem nieba, jarzą się złotem i nę
cą świeżą soczystą zielenią wiosennej trawy. 
Każdy taki płaszczyk wykonany jest z prze
źroczystego celofanu i ma do kompletu taką 
samą parasolkę. Kto nie chce krępować ru
chów — kupuje sobie płaszczyk z kapturem, 
a wtedy ma wolne ręce j może wesoło i bez 
trosko człapie po deszczu i błocie. Obok pła
szczy z celofanu modne są peleryny do kolan 
długości spódniczek, tak samo, jak płaszcze 
z celofanu, albo z jedwabiu impregnowanego 
cire. Taka peleryna ma po obu stronach ot
wory na ręce i często bywa przybrana aksa
mitnymi wyłogamj i wypustkami.

Jeden z paryskich domów modelowych — 
lansuje taki typ płaszczyka w kolorze gra
natowym z toile cire, przybrany przy man 
kietach i kieszeniach czerwoną aksamitną 
lamówką. Płaszcz ten zaopatrzony jest w ka
piszon, tak samo lamowany czerwonym aksa
mitem.
Na wiosnę każdy musi mjeć wesołą uśmiech 

njętą twarz. Do takej twarzy, nawet naj
bardziej zawadiacki kapelusz będze odpowie 
dni. Wysoko odwinięty z nad czoła kapelusik 
„Bebe", to ideał każdej Panj. cóż, kędy ńe 
każda może sobie na to pozwolić. Kapelusik 
taki ma nad włosami kokardę, tak przemy
ślnie-usadowioną, że ńe wiadomo, czy należy 
ona do kapeluszy, czy jest też zakończeniem 
fryzury. Napoleoński pierożek, lub taik bar 
dzo modny dziś słomkowy rożek dostępny 
jest również tylko wybrankom losu. Każdy 
z tych kapeluszy zakończony jest kokieteryj
nie aksamitnymi kokardkami lub., strusim 
piórkiem.

Seledynowe sukienki i kos tłumi ki letnie 
Ozdobią się mleczno b'«łym kolorem — 
Itak samo różowe i niebieskie. Biała j ‘kolo
rowa pika — to najulubieńszy, namilszy 
d najpraktyczniejszy materiał na bluzki ko
stiumowe. Modna pika nie gniecie się i w 
niczym nie ustępuje jedwabiom, ceną rów
nież nie różni aię. Pika musi być w wysokm 
(gatupku, jak każda biuaka. Materiał na bluz 
kę kostiumową musj być w wyjątkowo do 
brym gatunku, o ile Pan chce po zdjęciu 
©krycia wyglądać przyzwoicie.

Tweedowy, ciemno cyklamenowy żakiecik 
uzupełniony dwiema spódniczkami — jedną 
popielat-ą gładką, drugą w kolorową szkocką 
kratę, do tego kilka bluzeczek, naprzykład 
jedna z żółtego crepe mat, jeszcze jedna z 
tego samego materiału, co żakiet, wreszcie 
ta ostatnia z wełenki lekkiej w kolorze per- 
venche — oto komplet, na który może sobie 
pozwolić każda Panj.

Modna chusteczka do nosa występuje w 
tym sezonie nie w pojedynkę, lecz stanowi 
komplet siedmiu sztuk, z których każda 
przeznaczona jest na inny dzień tygodnia. 
Chusteczki takie najczęściej wykonane są z 
ciemnego, niekiedy peprostu czarnego linonu 
a nazwa dnia, na który są przeznaczone. — 
wyhaftowana jest jakimś bardzo żywym ko
lorem. Maluczko, a będziemy w ten sposób 
znaczyć bieliznę j pończochy.,

CELI NE

Nalepki 3 Maja
POLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ

Zbliżające się święto 3 Maja powinno w 
roku bieżącym wypaść szczególnie okazale. 
Śwjęto 3 Maja jest świętem miłości Narodu 
Polskiego. W dniu tym bowiem przed 148 laty 
zjednoczył się cały NaTÓd Polskj miłością we
wnętrzną, aby przez zrealizowanie zasad Kon
stytucji 5 Majowej zapewnić Rzeczypospolitej 
siłę i wielkość.

Te same cele realizowane są i obecnie, gdy 
Rzeczypospolita potężnieje na wewnątrz i na 
zewnątrz dzięki patriotyzmowi całego Narodu 
Polskiego.

Od paru dziesiątek lat w rocznicę majową, 
skUda cały Naród Polski Dar Narodowy 3-go 
Maja do dyspozycji Polak ej Macierzy Szkol
nej; która jako organizacja ogółno-narodowa 
wzięła na s ebie zadania wychowania młodych 
pokoleń, zwłaszcza na Ziemiach Kresowych 
w miłości dla Ojczyzny.

Poparcie dla prac Macierzy w tym reku
musi być większe niż zwykle. Również mani
festacja uczuć narodowych musi być powszech
ęiejsza.

Kom ter. Główny a»iórki Daru Matrodoweg

5 Maja zwraca się do wszystkich obywateli 
z gorącym apelem o nabywanie nalepek 5 Ma
jowych, które znaleźć się muszą na wszystkich 
oknach, mieszkaniowych i wystawowych, jako 
wyraz zewnętrzny uczuć pst-r otyoznych miesz 
kańców miast 1 wsi.

Ceny nalepek z orłem państwowym i z na- 
psesn Dar Narodowy 3 Maja PMS wynoszą: 
5 gr, 10 gr, 20 gr, 50 gr, 1 zł, 2 zł i 5 zl. 
(a za tym r.jbyć może każdy), nawet najbied
niejszy obywatel kochający Ojczyznę.

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 3-GO MAJA 8. 

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 15.IV. 1939 całkowita zmiana programn 
HrlTIln artystycznego:

BALET Henryka Wierzyńskiego (6 Wetnic)

MARY YOUNG świetna solistka- primabalerina

M. i H. Wierzyńscy ekscentrycy-akrobaci

POLECAMY wiosenne nowalijki, zielone ogórki i MŁODE
KURCZĘTA

Program obchodu 3 Maja 
w Sosnowcu

W ub; czwartek w sali Rady M ej- 
;kiej Sosnowica odbyło s,ię poi przewo
dnictwem presyd-.nta Kaczko a sk ego 
zebranie Kn.r.dtetu Obchodu 3 Maja. 
Na zebraniu tym omawiano program 
obchodu.

W dniu 2 maja, wdecaorom odbędzie 
snę caipstrzyk.

W dniu 3 maja o giodn. 10 m. 30 uro 
czyste nabożeństwo; po nabożeństwie 
przemarsz przed Ratusz, gdz e przemó 
wj prezydent Kaczkowski: g. 12 — de
filada.

Popołudniu o g. 16-ej — imprezy 
sportowe: bieg narodowy, ko-larsk dla 
r-aestowtarayszoinyicih, marsz z tampona
mi przeciwgazowymi.

W awiiązku z zai.rJ erzonymi impreza 
mi wyłon-iona zastała sekcja zbieran a 
nagród dla uczestników imprez sporto

jgl ZAGŁĘBIA
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Kwiecień

KALENDARZ DNIA 
Sobota

Sotera i Kajusa
Jutro: Wojciecha, Jerzego 

Słońca wsch. 4.26, zach. 18.44 
Księżyca w. 5.59, Łach. 22.2

KRONIKA HISTORYCZNA:
1228 Ziemja Dobrzyńska przechodź; do Krzy 

żaków aktem Konrada Mazow.
160? Wybuch rokoszu przeciw Zygmuntowi III 
1919 Zajęcie Wilna przez wojska polskie.
1’RZYSŁOWIA:

He dni przed św. Wojciechem 
Żaby w stawie rechoczą. 
Tyle dnj po św. Wojciechu, 
Zimna jeszcze być zechcą.

ZŁOTE MYŚLI
Od dawna już świat narzeka,
Że najgorszy człek dla człeka.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Niebieski Las“.
PATRIA: „O czym się nie mówj“.
EDEN: „Wesoło żyjetny".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzii dyżury nocne pełnią następujące apteki:

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferbluma — uL Nowopogońska 25
L. Turskiego — ul. 1-go Maja 18

X ZJAZD DUCHOWIEŃSTWA DEKANA
TU DĄBROWSKIEGO. Odbędzie się w 
czwartek, dnia 27 bm. o godz. 15.30 w sali 
A. K. w Dąbrowie.

X PROCESJA W DZIEŃ ŚW. MARKA. We 
wtorek, dnia 25 bm. o godzinie 7.80 wyruszy 
z kościoła paraf.sinego w Dąbrowie procesja 
błagalna do kapliczki na Starej Dąbrowie, 
gdzie zostanie odprawiona msza św.

Nalepki na oknach umieszczone będą śwa&d 
czyć, jż mieszkający, lub pracujący aa tymi 
oknami obywatele jednoczą Się z całym Naro
dem w jego wysiłku, o siłę j wielkość Oj
czyzny.

Drobne kwoty zebrane z® nalepki w sumie 
?wej uiriożliiwią Polskej Macierzy Szkolnej 
wykonanie jej ważnych zadań w zakresie u- 
świżdetaienia narodowego , obywatelski eg" 
najszerszych mas ludności całego kratJa.

wych. Szereg osób z komitetu odiraZu 
zadeklarowało nagrodiy Do sekcji wieszłi 
pp: Knapik, Piotrowski, Nawrot. Komi
tet apduje do fiiirm hanu iłowych, ćinsty, 
tiicyj przemysłowych J osób prywatnych 
aby zechcdały przyczynić się do ufundo 
warwa jak największej liczby nagród.

W godzinach .wdecwmych w Teatrze 
Miejskim odiojnama zostanie sztuka pt. 
„Ułani ks. Józefa" —' poprzedzona prze 
mówieniem preaesa Bronisława Góre
ckiego.

Postanowiono urządizać zabawę popu
larny. o ule się da w parku Gwarectwa 
hr. Renard, a o jte w parku byłoby naeu 
moćli.we, w innym ogrodzie

W ciągu dania na ullćcaah i w lokalach 
rozrywkowych odbywać się będzie 
zb órka n>a Polską Macierz Szkolną.

leatr miejski w sosnowcu
Dziś, dnia 22 ban. o godz. 20.30 odbędzie 

się premiera arcyzabawnej. lekkiej komedii 
Romana Niewiarowicza p. t. „DLACZEGO 

ZARAZ TRAGEDIĄ", która grana obecnie 
na wszystkich scenach polskich c eszy się ol 
brzymim powodzeniem. Udział biorą pp.: 
Butkiewicz owa; K. Bulanka., E. Kryńska, H. 

Puchmewska, Erwan, Dziekoński, Bielecki. 
Bielica, Obidowicz, Labeteki. Rytowski. W 
reżyserij M. Bieleckiego. Bilety wcześniej do 
nabycia w Biurze Podróży „Orbis" Plac 11 
Listopada obok dworca tel. 62313.

W niedzielę, dnia 23 bm. o godz. 16.30 do
skonała krotochwiia w 3 aktach w przeróbce 
W. Amczyca z muzyką K. Hofmana i A. Wroń 
skiego pt. „ROBERT I BERTRAND" w re
żyserii M Bieleckiego.

Wieczorem o godz. 20.30 powtórzenie pre
miery doskonałej komedii w 3 aktach i 4 od 
słomach R. Njewiarowicza p.t. „DLACZEGO 
ZARAZ TRAGEDIA" w reżyserii M. Bielec
kiego. Bilety wcześniej do nabycia w Biurze 
Podróży „Orbis" Plac 11 Listopada obok 
dworca. Tel. 62313.

Teatr w Katowicach
Sobota, 22 bm. <, godz. 15.30: „Powrót Ody

sa" dla szkół; o godz 20: „Ojciec Nikolusa" 
dla KPW.

Niedziela. 23 bm. ogod z. 11: Koncert Chó 
ru Urzędników Magstratu m. Katowic; 
o godz. 15.30: „Ojcjec Nikolnaoś" dla kop. 
Mysłowice; o godz. 19: „Ojciec Nikołuzos" 
dla huty Batory.

Wtorek 25 bm. o godz. 20: „Cyrulik War
szawski".

środa, 26 bm. o godz. 20: „Ponad śnieg".

X PIERWSZA SPOWIEDŹ I PIERWSZA 
KOMUNIA SW. Dla dzieci szkolnych i poza 
szkolnych, zakwalifikowanych w nauce reli- 
gij przez księży prefektów j panie katechet 
ki odbędzie się pierwsza spowiedź w tym 
roku 6 czerwca, a I Komuna św. nazajutrz 
t.j. 'nja 7 czerwca o godz. 8 rano.

X POŚWIĘCENIE SZTANDARU. Szkoła 
powszechna nr 5 w Dąbrowie urządza po
święcenie ufundowanego sztandaru szkolnego 
w niedzielę, dnia 25 kwiatek o gada. 8.80.

NA FALI DNIA
KAWIARNIANE ROZMÓWKI

Na^bardtaiej ożywione dyskateje pot- 
tyesane, jak wiadomo, toczą się w ka
wiarń a:h. Oto — podsłuchane dialogi:

— Więc wiojmy, proszę pana nie bę- 
idrie!...

— ???
— Nfie będzie^ bo Hitler cdidał się 

.pod p-.otektorait Potoki...
— Jaklto?
— A tak. Plnzyd^I godność honorowe

go obywatela Gfiańsfca, a nad Gdań
skiem rr.a protektorat Polska — azyłi...

— Racja! Słowo daję racja!

— Słyszał pan o tym, że Goerimg ofia 
rewał w ub. roku, gdy bawił w Polsce, 
Manseałkciwti Smugiemu - Ryldaowti luk
susowy samochód wojskowy z urządzę 
.-óam-i dla rozkładania map, z radiosta
cją itdi

— CaytaŁem o tym w prasie. No wią: 
cóż * tego?

— Wie pan! Przypomina mi. to ofia
rowane dwa miecze przez Wielkiego Mi 
straa Zakonu Krzyżackiego w 1410 r. 
przed bitwą pod GruowaHem królowi 
Jagielle.

— Alia. Rozumiean. Chce pan powiie- 
idizieć że tym sainochodem Marszałek 
śmaigły Rydz zajednie dalej, aniżel

zypusziozał ofiarodawca.

Takie oto rozmóiwikii prowadzone są 
w kawiarniach. Nie można im odmówić 
trudmegio i dowiaiipmeigo ujęcia aiktual- 
nych tematów.

ifaoszek ~>d|^ÓLU GŁOWY

Bezpłatny kurs
DLA TECHNIKÓW POCZTOWYCH

Państw. Szkoła Teletechniczna w Wa rasa wie 
rozpoczęła już przyjmowanie kandydatów na 
kurs bezpłatny, który rozpocanie się w czerw
cu br. Kandydaci winni posiadać świadectwa 
ukończenia przynajmniej 6 klas szkoły śred
niej, odbytą służbę wojskową lub ziwotaienie z 
obowiązku jej odbycia oraz n efprzekroczone 
30 lat życia. Nauka trwa dwa lata, przyczyn 
pilni słuchacze drugiego kursu korzystają z 
pewnej ilcści stypendiów. Teren n skt: dania 
podań upływa 15 maja br. Egzamin spraw
dzający z matematyki odbędzie się dnia 23 
maja br. Państw Liceum Telekomunikacyjne 
w Warszawie przyjmuje kandydatów w wieku 
16 do 20 lat, posiadających świadectwo uk ń 
czeaiia gimnazjum ogólnokształcącego nowego 
typu lub świadectwa równoważne. Nauka w 
liceum bezpłatna. Podana są przyjmowane do 
20 czerwca br. Egzamin wstępny obowiązują 
cy dla wszystkich liceów zawodcwych odibę 
dzie się 27 czerwca br.

Zarówno absolwenci Państwowej Szkoły 
Teletechnicznej jak i Państwowego Liceum 
Telekomunikacyjnego są przyjmowani do pań 
stwewego przedsiębiorstwa „Polska Poczta. 
Telegraf i Telefon" w charakterze techników . 
Szczegółowych informacyj w sprawie przyjęć 
udz e-la Sekretariat Szkoły i Liceum — War
szawa 30, Nowogrodzka 45.

Z życia świetliczan
W WYGIEŁZOWIE

W ubjeglą niedzielę cdbyly s ę rozgrywki 
w pięcioboju panów między świetlicą WP w 
Wygiełzow.e, a Kołem Młodych Spółdzielców 
w Bielowi śnie. Do pięcioboju wchodziły na
stępujące konkurencje: rzut dyskiem, grana
tem, kulą, skek w dal i b eg na 800 m. Wy 
nik roogrywek 21:15 na korzyść świetlicy z 
Wygiełzowa.

Po południu w lokalu świetlicy odbyło się 
„święcone". Po złożeniu życzeń członkom przez 
kierownika świetlicy odbyły się produkcje ar
tystyczne. Pp. Jastrzębski, Wojciechowski i 
Gajewski Tadeusz odśpiewali „Przegląd poli
tyczny" ułożony w formie kupletów. Następ 
nie odśpiewali „Przegląd świetlicowy". Auto
rami przeglądów byli pp: Jastrzębski i Woje e 
chowski. Następnje grali na skrzypcach pp'■ 
Gudiz H. i Wojciechowski, a p. Tadeusz Ga
jewski deklamował.

Na zakończenie odbyża się zabawa.



Nr. 110 „KURTEK ZACHODNI'" sobota, 22 kwietnia 1939 roku

Komisja roziomcza ols siraw rolnych 
w powiecie będzińskim

Ostatnio powołana została do życia 
komisja rozjemcza dla spraw rolnych 
w po-wiecie Będzińskim. W skład komi
sji wchodzą; obwodowy inspektor pracy 
w Sosnowcu jako przewodniczący oraz 
ławnicy ze strony pracodawców i robo, 
tmików rolnych.

Paniewaii w powiecie oie ma Związku 
Ziemian, przeto ławmicy ze strony pra- 
oodewców zostali mianowani przez okrę 
gowego inspektora pracy w Kielcach w 
osobach pp: mż. Krajewskiego z Dobie 
szowiic — ławnik oraz Ostrowskiego z 
Wojkowic Komornych — zastępca. * 1 2 

W dalszym ciągu subskrybowali pożyczkę 
oraz złożyli ofiary na FON:

GDZIE SKŁADAĆ W SOSNOWCU 
DARY- NA FON

Dis ujednostajnienia akcji i ułatwienia sp. 
łeczeństwu składania ofiar na Fundusz Obro 
ny Narodowej podaję do wiadomość,:

1) Dary w pieniądzach (monetach) obieg; 
wych i nieobiegowych oraz papierach warto
ść, owych przyjmuje Oddział Banku Polsk.ego 
i Komunalna Kasa Oszczędności w Sosnowcu 
w godzinach urzędowania.

2) Dary w przedmiotach wartościowych z 
metali szlachetnych, klejnotach i tp. przyj
muje sekretariat w ratuszu — I piętro za 
pokw towianiem.

Przewodniczący Komitetu FON 
(—) J. Kaczkowski.

W BANKU UDZIAŁOWYM W DĄBROWIE
W Banku Udz ałowym w Dąbrów je w dniu 

19 bm. subskrybowali Pożyczkę Obrony Prze- 
ciwlotn czej i złożyli ofiary na FON: Saga
nowa Józefa — zł 20; Jackowski Zdzisiaw
— zł 800; Tow. Uniwersytetu Robotniczego
— zł 20; Gajewska Stanisława — zł 20; 
Krynke Franciszka — zł 40; Danecki Wła
dysław — zl 200; Gluzerman Hersz — zł 200, 
Izdebski Jan — zł 100; Rozenblum Daw.d — 
zł 100; Marzec Stanisław — zł 500; Zylber- 
szac Józef — zł 200; Mioduszewski Wawrzy
niec — zł 100; Trecha Walenty — zł 20; 
Sztajnfeld Mordka — zł 100;

Uczniowie szkoły nr. 6 — of ara na FON 
gotówką zł 6 gr. 40;

Bałdysowia Maria z córkami — ofiara na 
FON 3 pary złotych kolczyków, oraz przed
mioty srebrne wagi 260 gramów;

Zygała Stanisław — ofiara na FON S szt. 
monet srebrnych wagi 88 gramów, 1 zegarek 
srebrny zeps.;

Wach Wacław subskryb. na Pożyczkę O- 
brony Przeć .wlotniczej — zł 200.

Prostujemy onegdajszą notatkę odnośnie 
wpłaty notariusza Ciehońskiego Klemensa w 
Dąbrowie G.. który subskrybował ogółem 
kwotę zł 1600.

Zamiast kwiatów na grób śp. Wacława 
(Zięby, pracownicy Wydziału Sprzedaży fa
bryki „św.-atowid" Modrzejów—Hantke S.A. 
Sosnowiec — wpłacili na konto PKO nr 6 
«ia FON zł. 80.

W URZĘDZIE GMINNYM 
W STRZEMIESZYCACH

złożyli na FON: straż pożarna kopalni ..Ka
zimierz'1 100 Złotową obligację Pożyczk) Na
rodowej, p. Jan Stelmach papierośnicę srebr 
ną, 30 sztuk monet srebrnych n em eckich 
i dwie obrączki; p. Kornel Michalski papie 
różnicę srebrną z sześcioma złotymi mono 
ęramim.

W URZĘDZIE POCZTOWYM 
W ZĄBKOWICACH

złożyła na FON p. Emilia Honiek z Ząbko
wic — dwie obrączki złote wagi 6 gr.

WYJAŚNIENIE SWW. KUPCÓW 
I PRZEMYSŁOWCÓW

Ze Stowarzyszenia Kupców i Przemysłow
ców m. Sosnowca otrzymaliśmy następującej 
treści wyjaśnienie:

W Nr. 104 „Kur.era Zachodu.ego'* z dnia 
16 kwietnia b.r. ukaz;! się artykuł w spra
wie subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciw 
lotniczej, który zawierał uwag, w n.ewłaści- 
wym świetle przędstawiające udział kupiect
wa żydowskiego w Sosnowcu w subskrypcji 
tej Pożyczki. W związku z tym prosimy o 
umieszczenie następującego wyjaśniania:

1. Apel Generała Berbeckiego w spraw ę 
Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej ukazał się 
w prasie dnia 29 marca br. Niezwłocznie, bo 
już 1 kwietna br., odbyło się w Stowarzyszę 
niu Kupców i Przemysłowców m. Sosnowca 
Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków, 
poświęcone taj sprawie, na którym obecni 
•spontanicznie zadeklarowali subskrypcję Po- 
źyczk. Obrony Przeciwlotniczej w kwocie zł 
61 200. — oraz ofiary na FON w kwocie zł 
5.850, doi. 20 i rubli 25 w zlocie.

2. Sumy zadeklarowane wówczas przez po
szczególnych subskrybentów nie tylko doró
wnują normom pod-nym początkowo przez 
Radę Naczelną Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego 
a m. 5 proc, od dochodu, jednak nie mniej 
■«; I kat. — 4000 ii, U kat — 800 ai, HI

Silni, zwarci, gotowi

Coraz bardziej wzmaga się 
ofiarność społeczeństwa zagłębiowskiego na POP i FON

Ławinik i zastępca ze strony roboto! 
ków zostaną wyznaczeni przez oddział 
Związku robotników rolnych.

Komisja rozjemcza rozpatrywać bę
dzie zatargi i sprawy pomiędzy właści
cielami czy dzierżawcami majątków 
ziemnych a .robotnikami rolnymi.

Orzeczenia komisji będą ostateczne i 
nie będzie od nich apelacji.

Pierwsze sprawy komisja rozjemcza 
rozpatrywać będzie w przyszłym mie
siącu: dn. 15 i 17 maja w Będiziinńe, a 
24 maja w Bobrownikach.

kat. — 200 zł, lecz w większości wypadków 
•wielokrotnie je przewyższają.

3. W artykule imiennie wytknięto niedo
stateczną ofiarność f.rmom Szpigiel i Ostry. 
Obie firmy wykupują świadectwo przem. II 
kat. subskrybowały zaś po zł 5000. — co 
stanowi 6-krotną normy ustalonej przez Radę 
Naczelną Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego. — 
Prócz tego firmy te of erowały po zł 1000 
na FON.

4. Wspomniane firmy j sumy subskrypcyjne 
nie przesądzały dalszego ustosunkowania się 
do akcji pożyczkowej, były bowem tylko pjer 
wszym odruchem, gdy nie były publikowane

•żadne wytyczne. Kupiectwo j przemysłowcy 
zrzeszeni w Stowarzyszeniu nie uchylają się 
od najdalej idącej of amości na apel Naczel
nego Wodza w akcji dozbrojenia Państwa i 
lojalnie wezmą udział w tej akcji ma równi z 
całym społeczeństwem.

Prosząc uprzejmie o opublikowanie powyż
szego oświadczenia, kreślimy się

z poważaniem
Stowarzyszenie Kujpców i Przemysłowców 

m. Sosnowca
Prezes: Józef Saper

Sekretarz Zarządu: (podpis n eczytelny)

Grodziec subskrybuje pożyczkę
Zgodnie z uchwalam) gminnego Komitetu 

Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej w dniu 16 
kw etaja rb. odbyło się zebranie informacyjne 
rolników przy udziale 300 osób.

Zebraniu przewodniczył wójt gm. Bronisław 
Imiołczyk, który zagaił zebranie j w obszer
nym przemówjen u zwrócił się z apelem do 
zebranych o jak najliczniejsze zgłaszanie sub 
skrypcjj pożyczki przeciwlotniczej.

Z ramienia Kom.netu Lokalnego przemawiał 
ks. proboszcz Bilski, który nawiązując do za 
gadnień obecnej chwili w długm swym re
feracie apelował do zebranych, by okazu 
pomcc Ojczyźnie przez subskrybowanie po
życzki i składanie ofiar na FON.

Poza tym zab.erali głos pos. Drożdż i 
spośród zebranych obywatele, którzy z en
tuzjazmem przyjęl. wygłoszone referaty, po
stanawiając gremialnie przystąpić do sub 
skrypcji pożyczki. Na tymże zebraniu doraż 
nie zadeklarowało pożycźkę około 20 oby
wateli.

W tym samym dniu w Grodźcu odbyło się 
rzebranie miejscowego kupiectwa polskiego, 
•w którym brali również udział członkowie 
Komitetu pp.: Czarnecki AL, Adamowski

MIEJSKI ZAKŁAD ELEKTRYCZNY 
w BĘDZINIE

zawiadamia odbiorców prądu,

że w niedzielę, dn. 23 bm, od godz. 5-ej do 13-ej 

nasłani przerwa w Postawie energii elektrycznei.
Przerwa w dostawie prądu nie obejmuje m.eszkańców ul, Małobądzkiej, Kościuszki, 
Sieleckiej. Sienkiewicza, Mostowej, kol. Ksawera i kol. Warpie.

Nieporozumienie w „rodzinie” 
klasowego związku chemicznego

Na wczoraj, jak donosiliśmy, wyzna
czania zoetała przez inspektora pracy w 
Sosnowcu konferencja w sprawie wyeu 
niętjch przez centralny związek robo- 
toików przemysłu chem omego żądań 
podwyżki plac robotniczych i zawarcia 
układu zbiorowego w cementowni i ka- 
injemiołomach „Saturn'; zatrudniają
cych łąiaane około 250 robotników.

Obecny ma konferencji przedstawiciel 
T-iwa „Saturn" oświadczył, że dyrekcja 
podpisała już z miejscowym oddziałem 
Związku układ zbiorowy, mający waż
ność do drwa 31 marca 1940 roku wobec 
czego nie ma żadnych podstaw do pro
wadzeń a dalszych j-ozmów.

Przedstaw-orel Okręgu socjalistycz
nego Związku dowo-izii, że oddział te
goż związku zawarł umowę bez wiedzy 
sekretarza Okręgu, wobec czego Okręg 
tej umowy nue uanaje.

Wobec takiego stanowiska przedsta
wicieli obu stron konferencja -została

TO BYŁO TAK:

LUKSUS
Różnymi rzeczami chwalą się ludnie przy 

stole.
Jedni chwalą się przodkami, czyli pocho

dzeniem, nnj łaskawością swoich szefów, je- 
zcze inni marką kapelusza.

Władzio Pompkiewiez chwali się swoim 
mieszkaniem.

Niby niechcący zjeżdża zawsze na temat 
głodu mieszkaniowego, narzeka na wysokie

Adam — przewodu, j Sobolewski Władysław. 
•Kupcy chrześcijanie rozumiejąc ważność 
chwili i łącząc się soldamie z całym Naro
dem w celu umacniania sił obronnych Pań 
stwa uchwalili jednogłośnie subskrybować 
Pożyczkę Obrony Przec.wlotniczej od katego 
rii przedsiębiorstw, a mianowicie: od III 
handl. j VIII przemysłowej od 100 zł wzwyż, 
zaś od kat. IV j pół czwartej handlowej od 
40 zł w zwyż.

Niezależne od po wyższego wspomniani kup 
cy uchwaljli z całego terenu objętego przez 
•Stów. Kupców Polskich Oddział w Grodźcu 
przekazać na FON około 3 tysięcy zł.

W dniu 18 bm. gminny Komitet sekcja pro 
pagandowa. odbyła pusiedzen.e, na którym 
podzielono funkcję zbierania deklaracji na 
Pożyczkę po wszystkich rolnikach w Grodźcu 
i kupcach.

Zbieranie deklaracji pożyczkowych rozpocz 
nie się już w dniach najbliższych.

Od odbytych zebrań wpływają do zarządu 
gminnego liczne zgłoszenia subskrypcji, jak 
równeż ofiaa-y na FON w postać; gotówki 
i innych przedmiotów.

przerwana.
Jak można wnioskować z pa wyższych 

oświadczeń, oddz. Centralnego Zw.ązku 
na Saturnie nie ma zaufania do swej 
centrali i bez porozumienia z nią zaw-.e 
ra umowę, regulującą warunki płacy i 
pracy robotników.

Margaryna zamiast masła
Fałszerz skazany na 6 miesięcy więzienia

fiWiraowi odebrano wówczas transport 
„masła" wysyłany do Modraejowa, a 
poza tym w sklepie skonf iskowano 80

Jak w swoim czasie donosiliśmy, kon 
troler Miejskiego Zakładu Badania ży
wności w Sosnowcu ujawnił fabrykę 
faAsaowanetgo masła, mieszczącą się w 
sklepie Berka Rozencwajga przy ulicy 
Bękarta 5.

Rozaniowajk pakował marganynę w 
formie cegiełek i sprzedawał ją jako 
„wyborowe masie śmietankowe . Fał-

□
ceny komornego, a potem wzdycha i mówi:

— Qj, tak, tak. Ciężka sprawa- teraz z 
mieszkań am-! Ale ją, osobiście, narzekać 
nie mogę. Mam trzy pokoje z kuchnią i ła
zienką — mieszkanie poprostu dla hrabiego.

Minę ma przy tym niby obojętną, ale jed
nym ok em zerka ciągle, jakie wrażenie wy
wołuje to na obecnych.

Bo niby trzy pokoje z łazienką, to nie 
bagatelka. Nie każdy może sobie poziwolóć.

— Urządziłeś się — powiadam — można 
ci pozazdrośc.ć luksusu...

Władzio rośnie od tych słów, jak na dróż 
dżach.

— Owszem, owszem — mówi — mieszkam 
nieźle.

Onegdaj odwiedziłem go.
SmUca lem bardzo długo ulicy, Łaziłem bar 

dzo długo po jakichś schodach i zakamar
kach, wreszcie dobrnąłem do celu, na cziwar- 
te piętro.

Wchodzę — jstotnie. Trzy pokoje są, ła
zienka jest kuchnia również.

W jednym pokoju stoi krzesło, a aa tym 
krześle wiszą spodnie.

Drugi pokój jest zupełnie pusty, .stoi w 
nm tylko laska. Trzeci jest umeblowany.

— To mój gabinet — powiada Władaąe, 
mocno zażenowany.

W gabinecie jest połowę łóżko nakryte ka
pą z wypaloną papierosem dz.urą po środka, 
okrągły stół przyparty mocno do ściany, żeby 
się nje przewróci j taboret. Na ścianach 
w dnieją poprzybijane pluskiewkami pie> 
wazę j ostotn-e stronice „Kina".

— Bardzo u ciebie pięknie i przestrzennie 
— staram się zatuszować komplementem smu 
tne wrażenie — pokoje są widne, suche..

— Jest tu tylko jedna mała n.ewygoda —• 
tłumaczy mj szeptem przyjaciel — ae można 
tutaj głośno rozmawiać, bo robj się taki 
hałas, że nic absolutnie nie słychać...

Ale śmiać się można było głośno.
MILCIO

Dożywianie biednych dzieci
PRZEZ ZPOK W ZĄBKOWICACH

Ostatnio zakończony został 4 miesięczny 
okres dożywiania najbiedniejszych dnieć na 
terenie Ząbkowic. Akcja ta prowadzona była 
.przez Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, 
Oddział w Ząbkowicach. Dożywianie obejmo
wało 180 dzieci; ogółem wydano ponad 21 
tysięcy obiądów.

Na fundusze dożywiania złożyły się: wy. 
datna ofiara pieniężna Belg jakiej Spółki 
Akcyjnej w kwocie 1.500 zł; p. dyr. Reszke 
ofiarował 500 zł, p. Beudoux 500 zł, urzędni 
cy Belg. Spółki Akcyjnej 272.50, Towarzy
stwo „Elektryczność" w Ząbkowicach 150 zł, 
subsydium z gminy Olkusko . S ewierakjej 
551.69 zł, z gmjny Wojkowice Kościelne 50 zł, 
z Ubezpieczalni Społecznej 100 zł. Podzięką 
•iła ofiarodawców niechaj będz.e radość dziat 
wy rozgrzanej ciepłą strawą w czasie mroź
nych dni zimy.

Zagadkowe pobicie
Onegdaj u zbiegu ulic Wspólnej i Siankiem 

wjcza w Sosnowcu, znaleziono mężczyznę z 
rozbitą i potrzaskaną głową, leżącego w ka
łuży krwi.

Rannym okazał sję Stanęła w Kapkowski, 
ostatnjo zamieszkały w Szopienicach. Był on 
w stanie nietrzeźwym i nic sobie n.e przy- 
pomino. Dotychczas nie udało się policji od 
naleźć sprawców pobić a.

OFIARY
Zi 100 (eto) na FON złożył J. K, Mo- 

drzej^w.

Kg- zafałszowanego masła.
Wczoraj przeciwko Rozencwajiyowś 

odbyła sdę rozprawa w Sądzie Grodzkim 
w Sosnowcu, który skazał fałszerza na 
sześć m esięcy więzienia i 300 zł. grzy- 
wny.
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Tego jeszcze nie było

Nie mogąc wyeksmitować niewiernego męża 
żona z rodziną i znajomymi rozebrała cały dom

Złe pożycie niedobranego małżeństwa 
stało się psiwiedem niezwykłego samosa 
du, lokonanego we wisi Podlesie pod) 
Rabsztynem w powiecie olkuskim. W 
osiedlu tym ożenił się niedawne, 26-let- 
na Michał Skręt z o ló-ioie lat od siebie 
atarszą Katarzyną. Młodzieniec, który 
ożeń 1 się tylko dla majątku, otrzymał 
od żony w darowiźnie część pola i dom, 
■w którym wspólnie zamieszkali.

Jak było do przewidzenia, pożycie 
małżonków źle się ułożyło. Skręt nie 
dotrzymywał wary leciwej małżonce, 
która w rezultacie opuściła go. Skręto
wa nće mogła jednak przeboleć utraty 
zapisanego mężowi majątku, ten zaś 
ani myślał wyprowadzić sję z darowane

Oficerowie rezerwy
W BĘDZINIE

Zebrani na dorocznym walnym zebraniu' 
Związku Oficerów Rezerwy Koła w Będzinie 
po wysłuchaniu szczegółowych sprawozdań 
ustępującego zarządu, wysłuchali referatów 
wygłoszonych przez kol. por. rez. posła Z. 
Nowarę,- posła Drożdża j przedstawiciela Za
rządu Okręgu śląskiego ZOR por. rez. Bo- 
żyma, uchwalili wysłanie hołdowniczych de 
pesz do Prezydenta Rzplitej i Marszałka 
Rydza-Smigłego, stwierdzając swoją pełną 
gotowość złożenia mienia i krwi na ołtarzu 
Wielkości Rzplitej. Następnie dokonano wy 
boru nowego zarządu, skład którego po ukon 
stytuowianiu- się jest następujący: 1) prezes 
por. rez. komisarz p. p. Jan Truskowsfci, 2) 
wiceprezes; — por rez Edward Płatek i por. 
rez. Jerzy Wojciechowski, 3) skarbnik — 
ppor. rez. Zygmunt Babieński, 4) sekretarz 
ppor. rez. Henryk Gwóźdź, 5) komend. Koła 
ppor. rez Stanisław Wdówka. Członkami za 
rządu wybrani zostali: 7) ppor. rez. A. Ber 
szakiewicz i ppor. rez. Fr. CŁropacz.

Do komisji rewizyjnej powołano: kapelana 
rez. ks. proboszcza Mieczysława Zawadzkie 
go, kpt. rez. inż Mieczysława Zieleniewskie
go ; por. rez. Mieczysława Raszewskiego.

Polskie Radio
W GOŚCINIE U LOTNIKÓW

W ramach codziennych audycyj lotniczych 
propagujących Pożyczkę Obrony Przeciwlot
niczej, specjalnie ciekawą i miłą audycję u 
słyszymy w sobotę dnia 22 kwietnia o go 
dżinie 19.00.

Będzie to transmisja z wiayty Polskiego 
Radia w Szikole Podchorążych Lotnictwa. Ra
diosłuchacze usłyszą przemówienie Komen 
danta Szkoły Podchorążych, a następnie re 
portaż z tradycyjnej uroczystości pierwszego 
samodzielnego lotu i. pierwszego pasażera. 
Uroczystość ta polega na tym, że podchorą 
żowie z najstarszego rocznika pierwszy raz 
samodzielnie prowadzą samolot, przy czym 
każdy z nich wiezie jako pasażera podchorą 
żego z najmłodszego rocznika, dla którego ' 
jest to często pierwszy lot w życiu. Uroczy
stość jest tradycyjnym obyczajem Szkoły 
Podchorążych w Dęblinie.

Nieszczęśliwy wypadek
MOTOCYKLISTY

W nocy z ub. czwartku na piątek zda 
rtzył się tragiczny wypadek niotoc-yklo- 
wy w Dąbrowie.
Oto jadący motocyklem z Dąbrowy w 

kierunku Zagórza Władysław Kaczmar
czyk ąpad-l z nasypu, łamiąc nogę.

Ofiarę wy/padku przewieziono do sap 
tala miejskiego na Pekinie.

------°O°------
XZEBRANIE KSIĘGOWYCH W SOSNOW
CU. Zarząd Związku Księgowych w Polsce, 
Oddział w Katowicach, chcąc umożliwić lalę 
gowym zatrudnionym w przedsiębiorstwach 
położonych na terenie Zagłębia Dąbrowskie 
go, zapoznanie się z nowoczesną techn iką księ 
gowania oraz problemom; organizacji zawo
dowej księgowych postan owił urządzić ze 
branie w dniu 27 bm. w Sosnowcu w lokalu 
Izby przemysłowo . handlowej przy ul. 5 Ma 
ja 28, z następującym porządkiem obrad: 
zagajenie, referat prezesa katowickiego Od 
działu Związku Księgowych w Polsce, dyr. 
W. Gawdzika p.t. „Nowoczesna technika ks ę 
gowania"; referat kierownika Jedrala Wła 
dysławs pt. „Znaczenie i rola księgowego"; 
dyskusja nad wygłoszonymi referatami; spra 
wy b <usm i wota*  wnioski

go mu domu i zamieszkał w ©im z to. 
ną niewiastą, wywołując tym we wsi 
ogólne zguirgisetnde.

Nie przebierając w środkach, Kata
rzyna Skręt wspólnie z>e swym bratem 
Franciszkem Węglarzem, resztą rodlzi- 
n-y, powinowatymi i znajomymi przy
stąpiła do wyrugowania męża z darowi 
zny w spcsób rzadko w kronikach są
dowych zapisany.

Uzbrojeni w narzędzia zwolennicy 
Skrętowej przystąpili po prostu do roz
biórki domu, w którym niewierny mał

Pierw,.. kroki dziecko to ko wymZ
w łym okresie organizm dz.ecka wymag 
leżyłego pokarmu, a łakim |e

7£hoVtydż
1 powoduje oolcrclcy Przyrołi wo9r

Niepoprawny fałszerz i oszust 
skazany na 4 miesiące więzienia

W wydziale odwoławczym Sądu Okrę 
gowego w Sosnowcu odbyła się rozpra 
wa przeciwko osławionemu fałszerzowi, 
ii oszustowi z Pilicy 45-4etniemu An
drzejowi Porębskiemu o pokątne tru
dnienie saę p saniem próśb i podań do 
sądu bez zezwolenia właściwych władz.

Porębski, wykorzystując nieświado
mość nieobezn-anych z procedurą sądo

Losowanie książeczek premiowych
p. K

W ub. czwartek odbyło się w PKO dziesiąte 
publiczne premiowanie książeczek oszczędno
ściowych premiowanych serii IV-ej.

W premiowaniu brały udział książeczki, 
na które wniesiono wszystkie wkładką za 
ub'egły kwartał w terminie do dnia 2 kwiet
nia 1939 r.

Premie po zł 1000 padły na nr nr: 339026 
351688 364101 37408? 591325

Premie po zł 500 padły na nr nr: 300716 
3Ś1747 302502 306470 318250 320505 524-315 
331780 335055 336745 344454 348762 352826 
356265 357726 364160 365347 367743 371925 
380906 386242

Premie po zł 250 padły na nr nr: 300737 
300872 303578 504832 307772 307827 510153 
311924 313859 314888 315569 316468 317059 
321389 321641 323024 523445 326157 329217 
329278 332285 339200 342727 344407 550268 
552589 354466 555095 356911 357978 358408 
558548 361482 361527 364800 365184 368957 
370863 374173 374931 374963 375681 376714 
877074 377591 379511 379877 880778 380782 
384197 385377 386195 396887 387367 387985 
388262 589946 390705 591684 390062 394501 
395785 397242

ZYCIE GOSPODARCZE
Znaczny wzrost polskiego eksportu hutniczego 

w pierwszym kwartale 1939
regulowany jest odpowiednimi umowami 
hutniczymi, eksport wyrobów walcowanych, 
bez rur, wyniósł za I kwartał br. ok. 60.000 
Łon, dając średnią miesięczną w wysokości 
20.000 ton, przy przeciętnej zeszłorocznej w 
wysokości 14.500 ton, azyli wzrósł o około 
50 proc.

Stan zamówień eksportowych, tak zwany 
portfel, jest bardzo dobry na przeciąg naj 
bliższych miesięcy utrzymanie dotycheza.se 
wej przec ętnej na poziomie I kwartału br. 
jest zapewnione.

Pierwszy kwartał br. wykazuje poważny , 
wzrost eksportu hutniczego w stosunku do u 
biegłego roku. Przyczyniło się do tego z jed 
nej strony przyłączenie hut zaolziańskich, 
z drugiej zaś strony stale rozwijanie działał 
noże; eksportowej przez organizację sprzeda 
ży hutnictwa polskiego, która ze pośredni 
ctwem swego wyłącznego eksportera, Spółki 
„Poleki Eksport Żelaza", pracuje d-riś z 53 
rynkami śiwjata poprzez sieć swoich wła 
srtych przedsiębiorstw i przedstawicieli w 
liczbie 35.

| Z wyjątkiem eksportu do Niemoc. który

żonek mieszkał z kochanką- W ciągu 
kilku godw n budynek zrównano z zie
mią, części zaś domu podlzieilono mię
dzy sobą i ukryto we wsi.

Niezwykły samosąd był wczoraj 
przedmiotem ^rozprawy ,w Sądize Okrę
gowym w Sosnowcu, który po rozważe
ni! osobliwych warunków popełnionego 
przieBitęrstwa, skazał Skrętową i jej 
brata na miesiąc aresztu z zawiesze- 
<niem wykonania kary, a ośmiu poaosta 
łym oskarżonym wymierzył po dwa 
tygodnie aresztu bez zawieszenia.

wą osób, dopuścił sę szeregu nadużyć, 
za co, jak to kilka dni temu podawaliś
my, został na sali rozpraw w sądzie olku 
sknm aresztowany i osadzony w więzie 
niu.

Sąd okręgowy skazał Porębskiego za 
pokąibni arstwo na cztery mesiące are
sztu. Dalsze sprawy przeciwko niepo
prawnemu wydrwigroszowi są w toku.

o.
Poza tym padło 210 premij po zł 100
Po raa drugi padły premie na następujące 

książeczki:
Zł 250 na nr nr: 300737 317059 344407
Zł 100 na nr nr: 317201 322709 327028

327155 361569 365537 377037 398021
Ogółem padło premii 300 na łączną kwitę 

zł 52.500. O wylosowanych premiach właści
ciele książeczek są powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasadę wkładów osz
czędnościowych premiowanych serii IV-ej jest 
stały wzrost liczby premii w miarę wzrasta 
nia wkładów na książeczce, przy czym p? 
otrzymaniu premii książeczki nie tracą swej 
wartości, lecz nadal biorą udział w następ
nych premio waniach pod warunkiem reguła r 
nego opłacania dalszych wkładek.

Książeczki seria IV-ęj, na które padły pre 
mie w poprzednich premiowaniach, dotych
czas nie podjęte:

Zł 1000 nr 382362
Zł. 250 nr 3570313
Zł 100 nr nr.: 313326 320858 334869 340210 

3'54352 359062 364146 365416 370932 394611.

WIECZÓR LITERACKI W OLKUSZU

Wycieczka poetów krakowskich 
w Olkuszu

W OHousłu odbył się wieczór współczesnej 
poęzj krakowskiej, urządzony staraniem 
Kola Polskiej Mhcierzy Szkolnej i grona 
nauczycielskiego w łaskawie użyczonej przez 
dyrekcję auł,; gimnazjum żeńskiego.

Wieczór zagaił młody poeta krakowski Ta
deusz Holuj, dziękując zebranym za przyby
cie j prosząc o wyrozumiałość ewentua! 
nych usterek, spowodowanych pośpiechem w 
przygotowaniu imprezy. Następnie Zygmunt 
Fijas odczytał krótką szkic informacyjny o 
współczesnej poezji Krakowa. Wspomniawszy 
pokrótce o futuryzmie, autor zatrzymał aię 
dłużej przy dwóch współcześnie przodujących 
w Krakowie kierunkach poetyckich: Awan
gardzie ; autentyzmie; recytowani poeci te 
kierunki obecnie reprezentują, lub są z nimi 
wyraźnie związani.

W części pierwszej wieczoru recytowano 
utwory nieobecnych pisarzy starszych: Ta
deusza Pejpera, Ja.hr Kurka, Juliana Przybo
sia j Ignacego Fika, w części drugiej obecni 
(z wyjątkiem Józefa .Andrzeja Frasika) — 
młodsi pisarze krakowscy: Helena WJelo- 
wieyska, Zygmunt Fijas, Tadeusz Hołuj i Jam 
Bolesław Ożóg — recytowali swoje utwory.

Sądzę, że nie będz e od rzeczy podać kilka 
informacji o tych goszczonych w Olkuszu pi
sarzach:

Helena Wielawieyska jest autorką wierszy 
lirycznych (wyróżnionych na konkursie „W a 
domoścj literackich"), powieści pt. „Sekcja 
lekkoatletyczna" (wyróżnionej na konkursie 
IKC), dwóch sztuk teatralnych pt. ..Krótfcie 
spięcie" i „Babski czomber") wystawionych 
w krakowskim teatrze „Cricot" oraz licznych 
artykułów o treści krytycznej. Redaguje mie
si ęeznik literacko—artystyczny „Nasz Wyraz1' 
prace swoje zamieszcza m- in. w „Czasie". 
,JP5ionje“ „Krakowskim Kurierze Wieczór-

Zygmunt Fijas jest prozaikiem i humory 
stą. Redaguje ,Nasz Wyraz". Utwory swój*  
zamieszczał m. jn. i w „Kurierze Porannym1' 
„Czasie" j „Pionie".

Tadeusz Holuj jest autorem dwóch tomów 
poezji: „Dziewczyno płyniemy naprzód11 i 
„Płonące ścieżki". Drukuje w .Kurierze lite
racko naukowym" „Kulturze" „Naszym Wy
razie" ; innych.

Jan Bolesław Ożóg czołowy poeta nowego 
kierunku literackiego — autentyzmu, wydał 
tom wierszy pt. „Wyjazd wnuka". Wiersze 
i Nowele publikuje m. in. w „Kurierze Jfjte- 
radco naukowym" „Na szerokim świeeie" 
„Czasie" i „Okolicy poetów".

Wieczór w Olkuszu sprawił pełną satysfa
kcję autorom krakowskim. Okazało się, że 
do przesądów należy zaliczyć mnieman e, jako 
by prowincjonalne ośrodki nie interesowały 
się współczesną poezją. Jest wręcz przeciw
nie- Gdy w Krakowie wielkie sale często w 

• czasie wieczorów poetyckich świecą pustka- 
mi, tu w Olkuszu „nabita" salka i pełna zro
zumiem a (mimo trudności, jakich wiele na
stręcza nowoczesna poezj’a) reakcja audyto
rium świadczy piękni® o żywotności kultu
ralnej miasta. Jeśli można sądzić po szcze
gólnie żywej reakcji publiczności — najbar
dziej podobały się wiersze Przybosia, Fraedka 
:- Ożoga. Rzęsiste oklaski zebrał p. Jacek 
Stwora za oryginalne recytacje.

W zakończeniu niech mi wolno będzie zło
żyć organizatorom wyrazy podziękowania z® 
serdeczne i tak gościnne przyjęcie młodych 
pisarzy krakowskich. Michał Chmfełowfiec.

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA, 22 KWIETNIA

5.30 Wesoły montaż płytowy; 635 Gimna
styka; 6.50 Muzyka z płyt; 7.00 Dziennik po
ranny; 7.15 Muzyka z płyt; 8.00 Audycja dła 
szkół; 11,00 Audycja dla szkół; 11.25 Gitara 
i skrzypce w muzyce jazzowej — płyty; 11.57 
Sygnał czasu i hejnał; 12.08 Audycja połud 
ni owa; 14.00 Muzyka rozrywkowa; 1450 — 
Wiadomości bieżące i giełda; 15.00 Teatr Wy 
obraźni dla dzieci; 15.80 Muzyka ob.adowaj 
16.00 Dziennik popołudniowy; 16.08 Wiado
mości gospodarcze; 16 20 Kronika literacka; 
16.35 Sylwetki kompozytorów polskich; 17.30 
Telefon — pogadanka; 17.40 Ajudycja KKO 
17,44 Adolf Wolff gra na organach Wuri-t 
zera — płyty; 18.00 Kwadrans muzyki for
tepianowej; 18.15 Pogadanka aktualna; 1835 
Wiadomości sportowe; 1830 Audycja dla Po
laków za granicą! 19.16 Muzyka taneczni: 
20.05 „Turandot" — opera w 8 aktach Puce i 
niego. Tramenniaja z Teatru WjeTk ego w 

Poznaniu; w przerwie pierwszej — audycje 
informacyjne, w przerwie drugiej — Frag
ment z powieści Z. Nałkowskiej „Niecierpli
wi" — odczyta autorka; 28.00 Ostatoie wU- 
dcsnotal.

dotycheza.se
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KRONIKĄ ZAWIERCIA
Subskrypcja pożyczki

I OFIARY NA FON
W dniach 18 i 19 bm. subskrybowali Poty

czkę Obrony Przeciwlotniczej w Zaiweroju: 
Badon-gka Henryka — zł 60; Badowskj Ka
zimierz — zł 100; Busiówna Maria — zł 20; 
dyr. Chrssnowski Wacław — zł 200; Czapla 
Stanisław, prof,. — zł 40; Czechówna Wacła
wa — zł 20; Gogol Jerzy — zł 40; Jewrejno- 
wa Wanda — zł 20; Kwarenberg Eugeniusz
— zł 40; Kędz.erski Leon — zł 20; Markie
wicz Alfons — zł 20; Porębska Janina — zl 
60; Rowieka Anna — zł 100; Rydygier Mia- 
rja — ał 20; Nowacka Janina — zł 20; Maj- 
c»ak Franciszek — zł 20; Gjske Samuel — 
zł. 100; Kobjński Władysław — zł 100; Wal- 
czy&sk. Antoni — zł 160; Jodłowski Józef — 
zł 100; Ozapła Józef Ka®mńerz — zł 20; 
Weintraub Maurycy — zł 100; Maszczyk 
Adam — zł 220; Laskowska Ludomiła — zł 
20; Urywków Mikołaj — zł 60; Tow. Gimn. 
,3ata5ł“ — zl 100; Zrzeszenie Z P 0 Kobiet
— zł 100; Górnicki Stan.slaw — zł 100. — 
Razem — zł 1980.

W Obwodzie Powiatowym LOPP w JŁawier 
ciu złożono ofiary w naturze na Fundusz 
Obrany Lotniczej. JagieLUk Eulalie, uczeń ca 
szkoły powsz. nr. 6 w Zawierciu — jeden 
złoty kolczyk; Maszycka Henryka, uczenica 
szkoły powsz. nr 6 w Zawierciu — trzy mo
nety srebrne; Sabiń&ka Maria, uczeń ca 
szkoły powsz. nr 6 w Zawierciu — jedna 
srebrna rączka od laski; P- Feliks SŁbińaki. 
z Zawierć a, — cztery monety srebrne; 
p Ingster Józef z Zawiercia — dwie obrączki 
złote; p. Tomaski Jam z Zawiercia — dwa 
kolczyki złote, pięć rubl złotych. 52 ruble 
40 kopiejek monet rosyjskich srebrnych, 9 
marek niemieckich srebrnych j 8 korony au
striackie srebrne.

Muzyka zwalcza nudę
i podnosi wydajność pracy

W przemyśle angielskim dokonano 
ostatnio wielu óiekawych prób 'i do
świadczeń, mających na celu rozstrzy
gnięcie problemu, ozy muzyka pomaga 
w pracy.

W rezniłtacfe okazało się, że pomimo 
wszelkich pozorów przeciwnych — w 
rzeczywistości muzyka ma bardzo do. 
datni wtpływ na pracę ludzką, zarówino 
w sensie korzystnego działania na psy
chikę człowieka pracującego, jak i w 
sensie oszczędności, jakie można paszy 
nić dzięki zwiększanej przez muzykę 
wydajności pracy.

Praca, zawłaszcza fizyczna przede 
wszystkim dlatego jest mniej wydajna 
niż mogłaby być, ponieważ wywołuje u

człowieka znużenie i nudę. W odpawie-
dlni nia ankietę, rozpisaną w fabrykach 
angielskich, tylko 3 proc, robotników 
odpowiedziało, że nie nudzą się podczas 
pracy, reszta zaś tj. 97 proc, stwierdzi
ła, że

podczas pracy ogarnia ich
w większym lub mniejszym stopniu 

nuda.
Badania prowadzone dalej w tym kie 

runku ustaliły nawet czas, w którym 
nuda zaczyna ogarniać robotnika, oraz 
czas depresji. Okazało sę przy tym, że 
nuda zjawia się mniej więcej w dwie, 
trzy godziny po rozpoczęciu pracy i do
chodzi do swego maksimum w połowice 
okresu pracy, po czyim znika, by znów

zjawić się w momencie, kiedy ołcre® 
ten os> ągnął 3-4 azasu siwego trwania.

a uni a w co c T E1L B A R
Restauracja „AUKlA SOSDOWiOC X

Od 16 kwietnia 1939 r. kompletna zmiana programu

ZNAKOMITE TRIO

RON-WALDT *

OLKUSZA
Zł. 12.015 od robotników 

fabr. „Olkusz"
NA DOZBBMJBN1B AKMU

Na dozbrojenie armii, robotnicy fabryki 
,,Olkusz" zrzeszeń w Związku Zawodowym 
Robotników Przem. Metalowego (PPS) od
dział w Olkuszu, wpłacili w dniu 20 bm. na 
ręce gen. Berbeckiego za pośrednictwem 
m.ejiscowego KKO — sumę zł 12.015.

Niezależnie od tego, wszyscy robotnicy te
go Związku w Olkuszu są subskrybentami 
pożyczki obrony przeciwlotniczej.

X NOWI WÓJTOWIE. Podczas onegdajszych 
wyborów, wybranj zostali wójtowie; w Ca- 
nowicach — p. Gryglik; w Kidowie — p. Sta- 
njstaw Zagała; w Jangrocie — p. Stanisław 
Orczyk; w Mncdize — p. Andrzej Jakubek; 
w Sułoezowie — p. Antoni Okrajni; w Pilicy 
— p. Stanisław Drążkiewicz; w Bolesławiu 
p. Władysław Dukat.
X ZA FAŁSZYWE OSKARŻENIE jednego 
z sędziów w doniesieniu do ministra spra
wiedliwości za rzekome branie łapówek, zo
stali skazani przez Sąd okręgowy sosnowiec
ki na sesji wyjazdowej w Olkuszu: Apolonia 
Gomułka z Dobrej (olkuskie) na pół roku 
więzienia i Jan Mach z Zawiercia (<za dykto
wanie doniesienia) na 4 miesiące więzienia

^ORZEŁ* 1 — Sygnały (z Żelichowską i Stę- 
p.iwskjzn w głównych rolach).

MARIA MILSKA
W SWOIM REPERTUARZE

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Skarby z tysiąca i jednej nocy
nieuchwytne dla spadkobierców

Czternastu potomków tureckiego sa
trapy, sułtana Abdula Hamida, doznało 
przykrego rozczarowania. Wiodąc dość 
Ubogi żywot na Jasnym Ęrzegu, ksią
żęta tureccy wytoczyli rządowi pale
styńskiemu proces o zwrot nieruchomo
ści, należących do Abdula Hamida, a 
skonfiskowanych przez rząd. Wartość 
tych nieruchomości oszacowano na 50 
mdln. funtów. Nieruchomości te skła
dały się place i tereny o powierzchni 
125.000 akrów. Proces przeszedł przez 
wszystkie instamcje i zakończył się wy
rokiem, oddalającym powództwo.

Nie więcej szczęścia miał proces wy
toczony bankierowi amerykańskiemu, 
Johnowi Kay, któremu następca Abdu
la Hamida, sułtan Mohamed V powie
rzył skarbiec sułtański, zamknięty w 30 
żelaznych skrzyniach.

Na krótko przed rozpoczęciem pro
cesu John Kay zniknął w tajemniczych 
okolicznościach. Urzędnicy jego banku 
w stanie Virginia nie umieją dać wy
jaśnienia w sprawie miejsca pobytu ich 
szefa. Równocześnie z bankierem zni
knął skarbiec sułtański, zawierający 
cenne klejmoty i drogie kamień ie, a 
przedstawiający miliardową wartość.

Ba.gate skarby z tysiąca i jednej no
cy, cel marzeń 14 potomków ostatniego 
sułtana tureckiego, jest nadal nieuchwy 
tny. Mechaniczne, skomplikowane zam
ki nowoczesnego sezamu nie otworzą 
się już pod wpływem czarodziejskich 
formułek Aladyna. Innej trzeba tu 
siły... którą, żeby pobudzić do działa
nia, trzeba pieniędzy, pieniędzy i jesz
cze raz — pieniędzy...

Ostatni etap pracy ze wizględu na zbli
żający sę rychły jej koniec, przeważ
nie nie wywoływał już nudy u praco
wników.

Ponieważ nuda, nieuchronnie ogarnia 
jąca robotnika, w czasie pracy okazała 
suę — jak to n ezbdcie stwierdziły bada 
nia — nie małym szkodnikiem, powo
dującym masę pomyłek (w urzędach po 
aztowyich, w fabrykach itp), gorszą pro 
dukcję towarów ótd. — 
postanowiono wypowiedzieć jej walkę.

I tutaj ma podstawie doświadczeń — 
wyciągnięto szereg ciekawych wnios
ków. A przede wszystkim: czynnikiem 
zwalczającym nudę, a jieidnoeześnae po
większającym wydajność pracy jest — 
muzyka.

Zainstalowano więc radioodbiorniki 
najpierw w urzędach pocztowych. Po
mimo okresu świątecznego, który za
wsze — jak wiadomo — wywołuje 
wzmożony ruch na poczcie, okazało się. 
że urzędnicy w tym czasie

popełnili o 15 proc, mniej pomyłek, 
niż dawniej.

Naturalnie, muzyka nie może trwać 
przez cały okres pracy. Najlepiej jed
nak, jak się okazało, jest włączyć od 
bierniki radiowe w okres e, kiedy nuda 
zaczyna dochodzić do zenitu i to na o- 
kres jednej, do półtorej godzimy.

Ta muzyczna reakcja odpręża nerwy, 
czyni człowieka na nowo świeżym, peł
nym sł i energii. Dobroczynne skutki 
muzyki pozwoliły nawet w pewnych wy 
padkach na przeprowadzenie dużych o- 
sizczędnośca przez właściciela przedsię
biorstwa, który muzyką stairal się od
prężyć nerwy swych pracowników.

Muzyka mianowicie do tego stopnia 
•zwiększa wydajność wykonywanych ro
bót przez pracowników, że

przedsiębiorca mógł skrócić im czas 
pracy dziennej o pół godziny 

nie tracąc w rezultacie nńc, bo wyniki 
pracy były takie, jakby poświęcono jej 
również owe pół godzimy. Oszczędzał w 
tern sposób na energii elektrycznej, zu
żywanej na oświetlenie, a także na wie
lu innych wydatkach, związanych z pra 
cą. Dokładne badania wykazały, że wiyu 
dajiność pracy zwiększa się pod wpły
wem muzyki, przeciętnie od 6 do 12%' 
normalnej wydajności.

—■ Silne lotnictwo —■ 
to pokój i bezpieczeństwo 

krajni
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KRYSTYN OLSZAŃSKI

OPOWIEŚĆ 
WTAJEMNI

CZONEGO

STRESZCZENIE
Na radcę Moguckiego, kandydata na sta

nowisk-, naczelnika oddziału napisał anonim 
jegw kolega Przelski, kontrkandydat. Piękna 
żona wicedyrektora Ledowsk.ego, Gloria, 
romansuje vr synem Meguckjego Bohdanem. 
O jch stosunku wie radca Kieinman, trzeci 
kandydat do awansu. Schodzą się wszyacy 
razem na uczci*  imieninowej u Ledowskich

W ogrodzie Kle nman bije Przelskiego po 
twarzy. Grozi pojedynek.

Boriffiio zaczerpnął pawiietnua, wypu
ścił i cicho zgrzytnął zębami.

Był jesocae młody i nie rozumiał kom 
pnoainsów.

ON RÓWNIEŻ SIĘ BOI...
Razem z ojcem opuścił gościnne pro

gi państwa LeidowBkich.
Specjalnie serdecznie pożegnał się e

bratem dyrektora. Nie wiadomo z ja
kiego powodu poczuł do tego typa głę
boka -sympatie. Jearoracść o rybich o-

czach był solidnie zagazowany, ale gdy 
Botdisio wyrasał podEiw dia jqgo odwagi 
i ciętości w przygadywaniu, zmrużył 
oczy, potrząsnął głową i mruknął:

— A co? Będzie mi tu wykład urzą
dzał i żądał potakiwania...

Bodzio sprowadził taksówkę. Ojciec 
wsunął się do środka, opad! na siedzenie 
i westchnął z ulgą.

— No, — rzekł, poklepując syna po 
namienu’ — nare-zcie rozjaśniło snę 
trochę!

Pokiwał z politowaniem głową, a po
tem zapiał, nie dającym się utrzymać 
w karbach głosem:

— Tak pięknie urządzili się nawza
jem! Poco im pojedynek? Już i tak obaj 
leżą! Ijeżą jak amen! Niech mi teraz 
który z nich wejdzie w paradę, to mu 
tak dam, że będlzie wody prosił! Kłerin- 
man? Przelski? Naczelnika się panom 
zachcłaio? Pilnujcie się teraz, żebyście 
i tych posad, co macie pA« stracałŁ_ A 

je mogę to zrobić! Trzymam was w 
garści. Napuszczaliście ma mnie jeden 
irugego? Macie teraz!..

Bodzio słuchał tego znęcania się mad 
przeciwnikami i nerwowo przebierał 
palcami.

Potem ogarnęła go wściekłość i becz- 
ceremcmialne przerwał ojcu:

— Nie triumfuj! Zapomniałeś, żę a- 
imotnim leży w dyrekcja...

W tej chwili przez szybę chlusnęła 
do środka smuga ostrego światła latar
ni. Bodzio zobaczył ojca- Miał twarz 
wykrzywioną jakimś dzikim, bolesnym 
grymasem. Óczy patrzyły gdzieś w prze 
stazeń białe, wytrzeszczone, nieprzyto
mne... Jabłko Adama pojechało mu po 
dluigiej szyi aż pad brodę, a patem opa
dła.

Radca łykał ślinę ze strachu.
— Dyrektora trzyma Ledowski — 

rzekł po chwili — z tego anonimu nic 
nie będzie...

Powiedział to głosem znużonym, po
zbawianym zupełnie niediąjwnieg© ani
muszu.

Po raz drugi tego dnia przyszło Bo- 
dziown na myśl, że za tymi ludźmi włó
czy się jak naeodłączony cień — widmo 
strachu...

Strach decyduje o nich i ich uczyn
kach. Nawet gdy ostrzą na siebie może, 

jodor zadań*  cqsj-. gdy wydoiarada zdo

bycz — czynią to w śmiertelnym stra
chu przed czymś, czego Bodzio nie 
mógł dokładnie jeszcze określić...

W każdym razie zaledwie uchylił rą
bka tej tajsmnicy — buchnął już z niej 
straszliwy smród.

SZABLE, CZY PISTOLETY?
Po przybyć u do domu Przelski prze 

de wszystkim spojrzał w lustro. Palców 
nie było znać, ale eauł, że. w tych miej
scach skóra wydziela więcej ciepła, ni? 
zwykle. Na wszelki wypadek zrobił so
bie kompres z wody Burowa.

Podczas robienia opatrunku i w ogóle 
przez cały czas sapał wśc ekle i z noz
drzy sypały mu się iskry, jak smokowi.

Dzieci już spały, w mieszkaniu by®o 
idealnie cicho.

Przelski spacerował od okna do drzwi 
i z powrotem. Myślal teraz tylko o te- 
ehneznym wykonaniu tego, naco zde
cydował się już nieodwołalnie.

Jako sekundantów wysłać chciał do 
Kleainmana radcę Piporuka i kap tana 
rezerwy Jupoczyńskiego.

— Tak — rzekł półgłosem uderzając 
w dłonie — tyich wiyślę! Jupocryńtki 
ma znajomego lekarza. Wszystko w po
rządku.

(G <L n.)
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POŻAR WIELKIEGO PAROWCA FRANCUSKIEGO
Wielki transoceaniczny parowiec francuski „Paris", który spłonął w porcie Le Havre, 
na parę godzin przed odpłynięciem do Nowego Jorku. Parowcem tym miały odpłynąć 
również bezcenne dzieła sztuki francuskiej, przeznaczone na wystawę światową w Nowym 

Jorku, które na szczęście uratowano.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A.
zawiadamia P. T. Odbiorców,

że w niedzielę, dnia 23 kwietnia br.

zosłaniewyłacionyDradwZaoirziJfizefowieiMce
na przeciąg czasu od g. 6 do g. 13.

T * ■ *

W trzecjm dniu zawodów w Dublijnie o 
mistrzostwo Europy w boksie rozegrano na
stępujące spotkania:

W wadze muszej — półfinały: Obermauer 
(Niemcy) pokonał Lechtinena (Finlandia), 
Ingle (Irlandia) pokonał Nardeccia (Wbchy)

W wadze koguciej — półfinały: Bondy — 
(Węgry) pokonał Wilkegj (Niemcy), Sergo 
(Włochy) pokonał R. Wattsona (Anglia).

W wadze piórkowej — półfinały: Dowdall 
(Irlandia) pokonał J. Watteona (Amglia); 

Cz^rtek (Polska) pokonał Genota (Belga). 
Niezwykłe uskoki i mylące uchylenia wpra
wiały Belga przez cały czas w konsternację. 
W trzeciej rundzie Genot chybił w lądowaniu 
potężnego uderzenia i otworzył Polakowi do
stęp, z którego Ozortek Skorzystał, atakując 
piorunującymi salwam; cbu rąk, by z łatwo
ścią skończyć mecz.

W wadze średniej (druga seria): Galacher 
(Irlandia) pokonał Agrena (Szwecja); Pisar
ski (Polaka) pokonał Bonadó (Wiochy). W 
pierwszej rundzie Pisarski przez zbytnią go
rączkę naraził się na ciężkie ciosy w twarz, 
w drugiej rundzie Włoch gwałtownie atako
wał, chcąc sforsować zwycięstwo, ale dzięki 
mądrej i bezbłędnej obronie, Polak nie dal 
mu zarobić żadnych punktów, dopiero w 
trzeciej rundzie Pisarski wyszedł z siebie 
przyśpieszając tempo ; rzuciwszy Włocha na 
sznury, walił w niego, jak w bęben, oy w 
ostatniej minucie zdobyć więcej punktów, 
aniżeli potrzeba mu było do zwycięstwa.

Davies (Anglia) pokonał Carabin .Belgia). 
Raadik (Estonia) pokonał Suchonena (Fin
landia).

KINO „EDEN“
Kłopoty są dla innych, my:

Pocz. 1 s. o godz. 17.30 w niedzielę o g (5.30

W wadze półciężkiej (pierwsza seria): — 
Koppers (Niemcy) pokonał Woodcocka (An
glia) przeciwko temu wyrokowj na Wocdco- 
cka założono protest). Ogłoszenie wyroku na 
korzyść Niemca spotkało się z burzliwym 
protestem zebranej publiczności. Mosina — 
(Włochy) pokonał Rabenya (Belgia). Sz geti 
(Węgry) pokonał A. Lechtinena (Finlandia). 
Szymura (Polska) pokonaj Erićtasona (Szwe
cja). Obaj pięściarze ruszyli z miejsca do 
zażartej walki na całego. Uderzenia Polaka 
były mocniejsze, dokładniejsze, co zapewniło 
mu zwycięstwo. Szczególnie w trzec ej run
dzie ciosy Szymury lądowały tak często, że 
pod kon ec rundy Erjckson chwiał się już na 
nogach i gdyby walka trwała jeszcze jedną 
minutę, byl-byśmy zapewne śwjadkami pier
wszego nokautu w tym turnieju

X
Dzień onegdajszy przyniósł nieprzerwane 

pasmo sukcesów boksu polskiego. Czortek 
znalazł się już w finale, gdzie spotka się z 
rewelacyjnym Irlandczyk em D.wdallem.

Sensacją dnia jest wyeliminowanie Włocha 
Nardeccia.

Po trzech dniach turnieju Polska wysunęła 
się z 7 punktamj na czoło klasyfikacji zespo
łowej przed Niemcy, Włochy, oraz Irlandię, 
które mają po 6 punktów.

POLSCY BOKSERZY JADA DO AMERYKI?
Jeden z kierowników polskiej drużyny bok 

serskjej p. Rybarczyk oświadczył, że w razie 
zdobycia przez Polaków tytułów mistrzów 
Europy, zawodnicy ci wyjadą na doroczny 
mecz Europa — Ameryka w Ameryce.

Polski Związek Bokserski zobowiązał się 
wobec władz międzynarodowej federacj; ze
zwolić swym zawodnikom na wyjazd do Ame 
ryki i mimo zakazu Z. Z. będzie mu i ł zgj- 
dzić aię na ich wyjazd.

Konkursy skoków
PRZEZ PRZESZKODY

W sobotę, duja 29 bm. o godz. 16 Klub 
Jeździecki Zagłębia Dąbrówek ego urządza 
na placu firmy C. G. Schón S. A. w Sosnow
cu, ul Chemiczna 12 konkursy skoków przez 
przeszkody.

Konkurs lekki: wysokość 1 m. szerokość 1,5

m. szybkość 300 m-min.; nagrody honorowe 
(wyłączone są konie, które brały udział w 
konkursach publicznych).

Konkurs średni: wysokość 1,10 m.. szero
kość 2,00 m, szybkość 350 m-<min.; nagrody: 
I — zl 100, II zł 65, Ul — zł 35. W razie 
napływu 4 zgłoszeń odbędzie się dodatkowy 
konkurs.

Konkurs ciężki: wysokość 1,20 m. szerokość 
3,50 m. szybkość 400 m-min.; nagrody: I — 
zł 125, U — zl 100, m — zł 75.

Termin zgłoszeń upływa z dniem 25 bm. 
Przy zgłoszeniach należy podać literę konkur 
su, nazwisko jeźdźca j imię konia.

Goście mile widziani; wstęp wolny.
NAGRODA ARMII POLSKIEJ 
W RĘKACH FRANCJI

W czwartym dniu międzynarodowych za
wodów konnych w Nicei, w konkursie druży 
nowym o nagrodę armii polsk ej zwyciężyła 
ekipa francuska w składzie por. Vries, por. 
Cheva!.jer j por Bartjllat. Drugie miejsce 
zajęła Belga. Ekipa polsika w składzie Ko
morowski na Zbiegu, Skulicz na Dunkanie 
i Rylke na Bjmbusie zajęła trzecie miejsce. 
Łndywidualn e pierwsze miejsce zajął Belg 
pkt. Gcnze, który jedyny przeszedł parcours 
bez błędu (na 26 zawodników).

W drugim konkursie, o nagrodę kawalerii 
belgijskiej, pierwsze miejsce zajęła ekpa ru 
muńska. Ekipa polska, w składzie Skulicz, 
Komorowski, Rylke, na koniach Astra, Wizja 
. Ares, zajęła siódme miejsce. Indywidualnie 
zwyciężył Rumun kpt. Zahey.

DROBNE OGŁOSZENIA

KARBID 
kwas solny (chem. czy 
sty), kwas azotowy, 
saletrę sodową 1 inne 
Srodukty Chorzowa i 

[oście dostarcza z wła 
snego składu również 
na telefoniczne zamó
wienia E. Dreger 1 
S-ka, Sosnowiec, ui. 
Rybna 8, telefon Nr 
61457 885

zawiadamiam
Szan. Klientelę, że 
otworzyłem Salon 
Obuwia Sosnowiec 
przy uljcy Pierac 
kiego 1.

J. Marcbwiarz

KINO

IOW

DZIŚ Największa artystka doby obecnej nrocza Szwedka
ZARAH LEANDER

Bohaterka filmów „La Habanera” i „Marnotrawna córka" 
ukaże się w rewelacyjnym filmie p. t.

NIEBIESKI LIS
NIEBIESKI LIS to frapująca komedia w której Zarah Leander udo

wodni, że kobieta góruje nad mężczyzną sprytem i przebiegłością.

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30
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aMauaatoi noazakny przyjmuje 
.e^nOhgodz. H — 1 i od 6 — 7.

Rękonńów rertakefa nie zwraca.

PANTOFLE
i czapeczk. zakopiań
skie pięknie wykonana 
w dużym wyborze po*  
lecą sklep galanteria 
damskiej. męskiej i 
dziecinnej Jan.ny Ko- 
chanowiczówny, So
snowiec, Modrzejewska 
30. Hale Rozwoju. 1163

I l

PRACOWNIA
Tapicerska Franciszek 
Lisjk, Sosnowiec, Sten- 
kiewicza 1. Wykonuje: 
fotele, tapczany i Ko
zetki nowoczesne hy- 
gieniczne. Ceny przy
stępne. Płatności do
godne^___________  569

Kradnąc szynkę
ODKRYŁ MAGAZYN BRONI

Ciekawy i jakże charakterystyczny wypa 
dek mjał miejsce w Płocku Do śpiżarni jed
nego z miejscowych Niemców zakradl się 
znany na tamtejszym teren e złodziej-recydy 
wista, który już 7-krotnie karany był wię 
zienjem. Aby się dostać do śpiżarni — zło
dziej zrobił podkop i w czasie tej ,pracy" 
natrafił na... tajny magazyn broni.

Chociaż odkrycie to nie przeszkodziło mu 
w opróżnieniu śp’żarni, to jednak natych
miast zameldował władzom o dokonanym 
przez siebie odkryciu. W zeznaniach swoich 
podał, że karę odcierp: w miłym przekonaniu 
że pomimo wszystko spełnił obowiązek oby
watelski.

- Ależ, pikolo, przecież jesteśmy w piwni
cy, a ja prosiłam o szóste piętro!

— Nic nie poradzę moja pani, winda j ja 
uczyniliśmy wszystko, co było możliwe!

KINO-TEATR

i. itsrcuikgwsKi 
i S-k.

w Soanowcu

jawo, moo Paiact

Piotr Tomczyk 
dvst»o>w.ec, Nowopo- 
gońska 19 i Nowopo- 
gońska 55. Tel. 630-56 
Posiada na składzie i 
na zamówienia

MEBLE 
stołowe, sypialnie, ku 
chnie, sztuki pojedyń- 
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
orce wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. U- 
waga! FilŁi na ul. 1-go 
Maja nie posiadam.

OKAZYJNIE 
do sprzedania meble 
kuchenne i stołowe. 
Wiadomość: ulica Sje- 
lecka 24-a. 1634

DOM NOWY 
dwa piętna dochodowy 
placu 631 m. kw., 20 
ubikacji, skanalizowa
ny, budynki gospodar 
skie, kilkuletni ogród 
sprzedam tanio — go
spodarz, Moniuszki 14 

1627

MEBLE 
kompletne pokoje no
woczesne, tapczany, ,o- 
tomany poleca pier
wszorzędny zakład ta-

|. Tomczyk,
Sosnowjec, sklep głów 
ny Pierackiego 1. 1-go 
Maja 14, tel. 65-105. 
Firma egzystuje od 
1910 roku. Uwaga: Fi; 
lii na Nowopogońskiej 
ne posiadam. 1192

PRZYJMĘ 
administrację kilku do 
mów. Gwarancja w 
wysokości 1 mieś, ko
mornego. Wiadomość 
w administracji.

DŁUGÓW 
zaciągniętych na mo
je nazwisko, bez mo 
jego uprzedniego po
twierdzenia płacić nie 
będę. Jan Tadeusz Po 
gorzelski. 1650

I Posady g
i praco I

ELEKTROWNIA
OKRĘGOWA 

w Zagłębiu Dąbrow- 
sk.m, S. A poszukuje 
rutynowanej stenoty- 
pistki. Wymagane: zna 
jomeść stenografii w 
języku polskim, biegle 
pisanie na maszynie, 
samodzielne prowadze
nie korespondencji. — 
Pożądana znajomość 
języka francuskiego. 
Zgłoszenia kierować 
pod adresem: EOZD w 
Będzinie, ul. Małobądz 
ka 141. 163t

Pokój 
umeblowany 

z osobnym wejściem 
(z klatki schodowej) 

POSZUKIWANY 
OD ZARAZ

Zgłoszenia .Kurier 
Zachcdni1' pod „zaraz"

Film polski, osnuty na tle powieści Gabrieli Zapolskiej

0 CZYM SIĘ NIE MÓWI 
dramat dziewcząt, które nieszczęśliwy los zepchną! 

z drogi moralności...

W roi, gł. ENGELOWNA, CYBULSKI 
Samborski, St. Wysocka i Sielański

•" Wiersz milimetrowy jednotomowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek- 
~ ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze- 
« nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

•» w niedzielę i święta 25’A drożej. Układ tabelaryczny 25'/> drożej. Numery dowodowe płatne. 
_ Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SŁKiJNE URODNE CHiŁOoZŁNlA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

50 drobnych ogł. 20 zl 
20 drobnych ugt. i3.uu zl. 
10 drobnych ogł. 7.00 zL 
5 drobnycu ogL ł.t(U a.

Za każdy wyraz uooatkowy dopłaca aię po 5 g.

I
I

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p.J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiej
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, k.oskp. Kordaszews-kiego. STRZEMIESZYCE, księ
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKoW, kiosk St. Jaworsk.ego. 
PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZIMIERZ-PORĄBKA, ui. 11 Lit, pada 14. Stef. .Mus > ■ ■
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